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El Informe de la Distribucion Comercial Minorista en
la Comunitat Valenciana 2022 ha sido elaborado por el
Consejo de Camaras Oficiales de Comercio, Industria,
Servicios y Navegacion de la Comunitat Valenciana,
a través de su Oficina PATECO, para la Conselleria de
Economia Sostenible, Sectores Productivos, Comercio
y Trabajo de la Generalitat Valenciana.

El Informe trata de identificar la situacion del
sector comercial valenciano, su estructura, y
caracteristicas, asi como detectar las tendencias y
necesidades a través del seguimiento de variables
que afectan en mayor medida el desarrollo de
la actividad y permiten detectar los principales
cambios y las tendencias en el sector.

Enprimerlugar,elinforme haanalizado la situacion del
sector y evolucion en los Gltimos anos, en lo relativo
a su contribucion a la economia de la Comunitat
Valenciana, en términos de riqueza y empleo,
inclusion y sostenibilidad, contribucion al dinamismo
empresarial y caracteristicas de la estructura de la
oferta comercial por formatos comerciales.

‘'Introduccién

En segundo lugar, dada la excepcionalidad de la
pandemia vivida en los dos Gltimos anos y el impacto
que ha tenido en la evolucion de la actividad, se
ha puesto el foco en el analisis del impacto, pero
también en el analisis de la resiliencia y recuperacion
del sector.

Por altimo, ha tratado de evaluar los retos que se
le plantean al sector, derivados de los cambios
en los estilos de vida y habitos de consumo de
los valencianos, pero también de los cambios del
entorno socioecondmico que han configurado
un nuevo paradigma. La subida de los precios
del combustible y las tensiones en la cadena de
suministros han provocado el mayor incremento
de los precios o inflacion de la serie historica, con
la consiguiente repercusion en el incremento de
costes empresariales y reduccion de margenes
comerciales para los empresarios, pero también
la pérdida de capacidad adquisitiva para las
familias valencianas. Esta situacion, que se va a
prolongar por la guerra de Ucrania, condicionara la
recuperacion del sector.

Para la realizacion del informe se han utilizado
fuentes oficiales y otras fuentes especializadas en
economia y en distribucion comercial. La diversidad
de fuentes empleadas con metodologias distintas
incide en la disponibilidad de resultados no siempre
coincidentes. Sin embargo, la heterogeneidad de las
fuentes no resta fiabilidad a los resultados obtenidos
y al conocimiento de la situacion del sector.

El Informe de la Distribucion Comercial de la
Distribucion Comercial Minorista 2022 se enmarca
en las actividades establecidas en el convenio
de colaboracion suscrito entre las Camaras
de Comercio de la Comunitat Valenciana vy la
Conselleria de Economia Sostenible, Sectores
Productivos, Comercio y Trabajo.

Se ha elaborado durante el primer trimestre de 2022,
partiendo de los datos de fuentes de informacion de
caracter econémicoy comercial, asi como informacion
primaria generada por la Oficina PATECO del Consejo
de Camaras Oficiales de Comercio, Industria, Servicios
y Navegacion de la Comunitat Valenciana.
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Evolucion de las variables
del entorno y repercusion

en el comercio al por menor
valenciano

El aho 2021 ha sido un periodo de transicion hacia
la normalidad. Las previsiones apuntaban a que
este ano iba a ser el de la recuperacion econémica
para muchas actividades econémicas, entre ellas el
comercio minorista.

No obstante, pese a que la situacion econémica
y social ha mejorado, se han producido una
serie de acontecimientos que han ralentizado la
recuperacion econémica y que han repercutido, de
forma directa o indirecta, el desarrollo del comercio
minorista que sin duda van a condicionar el futuro
de la actividad.

El severo impacto que la Covid-19 y las nuevas
variantes han tenido en la sociedad, la escasez de
algunas materias primas y el estrangulamiento de
las cadenas de suministrooelaumentode los costes
energéticos y su repercusion en el incremento de
los precios han marcado el ritmo de la recuperacion
en 2021y continua condicionandolo en 2022.

El ano 2021 comenzd con una alta incidencia de
contagios en la Comunitat Valenciana debido
a la tercera ola de la Covid-19. Esta comunidad
auténoma alcanzo6 la cota mas alta de contagios de
toda Espana, lo cual dio lugar a que en febrero se
establecieran nuevas medidas de seguridad para
reducir la expansion del virus.

Algunas de estas medidas, como el cierre perimetral
de municipios de mas de 50.000 habitantes durante
los fines de semanas, la reduccién de aforos en
el comercio y el cierre temprano de la hosteleria
dieron lugar a una situacion de semiconfinamiento
que afectd negativamente al comercio minorista.

Hay que indicar que el conjunto de estos grandes
municipios concentra aproximadamente al 50% de
la oferta comercial de la Comunitat Valenciana y
cuyosingresos dependen, en parte, de su capacidad
de atraccion de compradores de otros municipios
proximos.
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EVOLUCION DE LAS VARIABLES DEL ENTORNO Y REPERCUSION EN EL COMERCIO AL POR MENOR VALENCIANO

Con las medidas adoptadas y la campana de
vacunacion, los contagios vy fallecimientos
disminuyeron progresivamente y permitieron
cierta reactivacion de la actividad. No obstante,
a lo largo del ano se han sucedido diversas olas,
asf como la aparicion de la nueva variante Omicron
que triplico la incidencia de la tercera ola en la
Comunitat Valenciana. Todo ello ha repercutido en
el ritmo de recuperacion.

El efecto de la pandemia se ha notado también en
las actividades de los transportes, muy vinculada
al comercio minorista. La Covid-19 ha provocado
en 2021 un “efecto latigo” que ha repercutido en
el aprovisionamiento de productos terminados y
suministros.

La reactivacion de la demanda de bienes y servicios
de manera generalizada en todo el mundo tras
la relajacion de las restricciones provocd un
desequilibrio en la demanda de bienes, materias
primas y productos auxiliares.

Ante la imposibilidad por parte de las empresas
industriales y manufactureras de atender esta
demanda, el comercio minorista sufrid retrasos
en la recepcion de algunos productos, sobre todo
tecnologicos o materias primas como corcho,
carton, plasticos, que se utilizan para los envases y
embalajes, vinculados con la entrega de productos
a sus clientes.

La elevada dependencia de los paises asiaticos
desde el punto de vista de las manufacturas junto a
la insuficiencia del espacio en los buques de carga
y de contenedores provocd en 2021 una escalada
de los precios del transporte internacional que
ha afectado a la rentabilidad de los comercios
minoristas.

Estos comercios han tratado de contener sus
precios tal y como se refleja en el Indice de Precios
al Consumo Subyacente [IPC subyacente]' que ha
finalizado el afo con un incremento del 2,1% frente
al 6,5% del IPC general.

Paralelamente, se ha producido un encarecimiento
de la energia eléctrica y los carburantes. La
electricidad ha experimentado un incremento?
del 72% en el transcurso del ano. Para muchos
comercios, especialmente los de alimentacion este
incremento ha afectado sustancialmente a sus
costes y ha provocado una pérdida de rentabilidad®.

Por su parte, el coste de los carburantes se
incrementé un 38% el ano pasado [gasOleo de
automocion]. Esta partida de gasto es importante
especialmente en comercios con servicios de
reparto [electrodomésticos, muebles, servicio de
reparto de alimentacion, etc.] y venta online con
entrega a domicilio.

Con esta escalada de precios, la renta real de los
hogares ha disminuido, lo cual tiene un efecto
directo tanto en su capacidad de gasto como en la
de ahorro.

Hay que destacar que un 7,5% aproximadamente
se destina a los suministros de electricidad, gas y
combustible para el transporte particular®.

1 El IPC subyacente es un indicador que muestra la
variacion de los precios a corto plazo de forma mas
precisa que el IPC general, porque elimina del calculo
los productos con precios mas volatiles como los
alimentos frescos o el combustible.

2 INE.

OMIE, 10 marzo 2022.

4 Oficina PATECO. Demanda comercial.
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Como factores a favor del comercio minorista
en 2021 hay que destacar la relajacion paulatina
de las medidas que limitaban la movilidad de las
personas para combatir la Covid-19, especialmente
en la segunda mitad del afno.

Algunas de estas medidas han sido favorables para
el turismo, que tanta importancia tiene para los
comercios de muchos municipios en la Comunitat
Valenciana.

Por altimo, la crisis energética que ha estallado en
Europa debido a la invasion de Ucrania por parte
de Rusia arroja mucha incertidumbre al panorama
economico en el corto y medio plazo.

Ademas de la implicacion que este conflicto bélico
va a tener sobre el precio de la energia, la escasez
de materias primas procedente de Ucrania y Rusia
[niquel, aluminio, cereales, pienso, aceite de
girasol, etc.], se prevé que impacte en la evolucion
y el futuro de muchas empresas del sector
agroalimentario y de las manufacturas.

Lo anterior puede repercutir en una nueva escalada
de los precios y afectar a la confianza de los
consumidores en la marcha de la economia, lo
cual se veria reflejado en las ventas del comercio
minorista.



Producto Interior Bruto [PIB].Espaia

Variacion 2020-2021
cv Espana
+6,4% +5,2%

Tasa de paro a 31 de diciembre de 2021

Tasa de paro Variacion 2019-2020

cv Espana cv
15,9 15,0 -0,3

Espana
-0,5

Evolucién y perspectivas de
crecimiento de la economia

valenciana

I1| o1

Contexto econémico en Espaiia

La economia espafola ha crecido un 5% en
2021, una recuperacion que no ha alcanzado las
previsiones de crecimiento debido a los nuevos
brotes del Covid-19, los problemas con la cadena
de suministros y por el encarecimiento de bienesy
suministros como el combustible o la electricidad,
que intervienen en los procesos de produccion vy
que forman parte de la cesta de consumo.

Por el lado de la oferta

Elcrecimientodelaeconomianosehaproducidocon
la misma intensidad entre los sectores econdmicos.
Casi todas las ramas de actividad de la economia
espanola han registrado una recuperacion respecto
al ano anterior, salvo el sector primario [con un
descenso del 5,5%] y el de la construccion [con una
bajada del 4,1%].

El grupo de actividad de transporte, el comercio
y la hosteleria, con un incremento interanual del
13,8% en 2021, es el que ha registrado un mayor
crecimiento a lo largo del ano.

Esta recuperacion de la economia ha tenido una
incidencia positiva en el mercado laboral, que se
ha visto reflejado en todos los sectores, excepto
en el de la construccion. El empleo en la economia
espanola ha aumentado un 3,0% en términos
anualesy la tasa de paro pasa del 15,5% en 2020 al
14,8% en 2021.

En 2022 la evolucion econdmica en Espana
continuara viéndose condicionada por el desarrollo
epidemiologico y el encarecimiento de los
productos, consecuencia de la subida de costes
energéticos.

INFORME DE LA DISTRIBUCION cOMERCIAL | 2022 [ IECNN



EVOLUCION Y PERSPECTIVAS DE CRECIMIENTO DE LA ECONOMIA VALENCIANA

El sector industrial puede ser el mas afectado por
estas dos variables y el sector servicios, el mas
afectado por la pandemia, se prevé que se recupere
con mas fuerza, aunque todavia no se alcanzaran
los niveles previos a la pandemia.

Por el lado de la demanda

En 2021 parte del incremento del PIB ha venido
de la ligera recuperacion del consumo privado,
aunque ha resultado inferior a la prevision esperada
debido al impacto de la nueva variante Omicron
y el encarecimiento de la electricidad y de los
alimentos. El incremento de los precios al consumo,
especialmente en la segunda mitad del afo ha
sido una caracteristica de 2021 que ha tenido
repercusion directa, tanto en la rentabilidad de
las empresas y comercios como en la capacidad
adquisitiva de las familias.

El ano ha cerrado con un incremento del IPC del
6,8%, tres décimas superior a la media nacional.

Las expectativas de los consumidores sobre
la evolucion econdémica es un determinante
fundamental de sus decisiones de gasto.

El aumento de la confianza de los consumidores
derivadas de las perspectivas sobre el empleo y
la demanda embalsada de 2020, han impulsado
en cierta medida el gasto en consumo final de los
hogares en el ano 2021.

PIB y el componente Servicios-Comercio, Transporte y Hosteleria. Esparia, 2007-2021

Fuentes: INE.

82,8
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
— Producto Interior Bruto a precios de mercado =~ seeeeee VABpb Servicios. Comercio, transporte y hosteleria
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La evolucién econdmica en la Comunitat
Valenciana

Las comunidades autébnomas con  mayor
contribucion del turismo a su economia fueron las
mas perjudicadas por la pandemia, como es el caso
de Canarias, Baleares y Comunitat Valenciana.

El comportamiento de estas economias en
coyunturas recesivas es peor que en el conjunto de
Espafa, mientras que en las fases de expansion su
crecimiento es mayor®.

Las previsiones de crecimiento en el ano 2021
para la Comunitat Valenciana se sitian en el 6,1%
superior a la media nacional [5,0%]. Este dato
refleja la recuperacion de la economia valenciana
tras la disminucion de su PIB en el ano 2020 del
-10,1%, similar a la disminucién de PIB nacional
[-10,8%].

Esta recuperacion de la economia valenciana ha
impactado también en el mercado laboral. Las
afiliaciones [puestos de trabajo] han incrementado
un 3,1% en términos anuales y la tasa de paro ha
pasado del 16,19% en 2020 al 15,9% en 2021.

Durante el ano 2021 la industria valenciana no se
ha recuperado segln lo previsto. A los efectos de la
pandemia, hay que sumar los cuellos de botella en
suministros, al aumento del precio del petroleo y
el encarecimiento de la electricidad, mencionados
anteriormente.

5 Conselleria d’Economia Sostenible, Sectors Productius,
Comerc i Treball [2021]: “Informe sobre la evolucion y
perspectivas de la economia valenciana: estimacion
del impacto en el PIB y el empleo”, Notes d’Economia,
namero 6, Generalitat Valenciana, diciembre 2021.



EVOLUCION Y PERSPECTIVAS DE CRECIMIENTO DE LA ECONOMIA VALENCIANA

El indice de cifras de negocios en la industria® ha
aumentado un 13,6% en la Comunitat frente al
18,5% en el conjunto nacional.

El sector servicios, el mas afectado por la pandemia,
ha incrementado su Indice de cifra de negocios un
17,8% interanual, similar a la media nacional.

Entre los diferentes grupos de actividad del sector
servicios, la hosteleria valenciana que fue el grupo
mas perjudicado por la crisis sanitaria ha registrado
unincremento del 116,0%. El indicador de actividad
del comercio, aunque ha aumentado [16,6%], no
lo hace con tanta intensidad como la hosteleria
[116,0%] ni como la media nacional [17,8%].

Estas cifras reflejan la resiliencia del comercio
durante la Covid-19, cuyo descenso en la cifra
de negocios fue menos acusada que la de las
actividades de hosteleria o transporte. De ahi que
su recuperacion durante el ano 2021 haya sido mas
moderada.

6 Los Indices de cifras de negocios en la industria [ICN]
sonindicadores coyunturales cuyo objetivo es medir la
evolucion mensual de la demanda dirigida a las ramas
industriales excluyendo la construccion.

Gréfica 02

Evolucién interanual del PIB en las CCAA aiios 2020 y 2021
Fuente: Autoridad Independiente de Responsabilidad Fiscal [AIReF].

B 2020 -10,8% 5,0%

B o -9,5% 51%
-10,9% 4,8%
-8,6% 5,8%
-8,3%
-11,0% 5,3%
-91% 4,0%
7,4%
-10,1% 6,1%
-11,5% 5,8%
-7.9% 5,0%
-8,7% 33%
-9,8% 2,6%
-18,1%
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EVOLUCION Y PERSPECTIVAS DE CRECIMIENTO DE LA ECONOMIA VALENCIANA

GRARCAO3 e 1jos
Variacién interanual del PIB Espaiia y Comunitat Valenciana, 2010-2021 Previsiones para la economia esparnola y
Fuente: INE y Autoridad Independiente de Responsabilidad Fiscal [AIReF]. valenciana

La recuperacion de la economia nacional vy
autonomica en el afo 2022 sigue expuesta a la
incertidumbre derivada de la evolucion de la
pandemia, las tensiones comerciales, la inflacion o
los efectos econémicos derivados de la guerra de
Rusia con Ucrania.

Las previsiones para Espana y la Comunitat
Valenciana de los principales organismos
nacionales apuntan a que la senda de recuperacion
de la economia se retrasara, al menos, hasta la
llegada del verano.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021  Ep|a Comunitat Valenciana se prevé un crecimiento
de la economia que podria oscilar entre el 52%

Comunitat Valenciana = <ssee Espana [BBVA Research]y el 7% [AIReF].
TBIG QT e Los principales factores de la recuperacion son
Variacion del indice de la cifra de negocios por sectores [%]. Espafia y Comunitat Valenciana, afios 2019- el aumento del consumo privado gracias a la
2021 absorcion de parte del ahorro generado durante
Fuentes: INE e Instituto Valenciano de Estadistica. la pandemia, la recuperacion del turismo vy la

recuperacion del mercado laboral. La tasa del paro

. X alcanzaria el 14,8%.
fndicecifrade | ComunitatValenciana | epaha |
negocios “mmmm“ Como se ha indicado anteriormente, el consumo
privado tendra protagonismo en el proceso de
Industria 0,6 -6,7 13,6 04 -11,7 18,5 recuperacion durante los proximos anos.
Servicios 45 -11,0 17,8 3,9 -15,6 17,8 En concreto, el consumo de los hogares, hasta ahora
contenido, y el turismo, podria incrementarse e
Comercio 3,4 -7,7 16,6 33 -11,9 17,8 impulsar el crecimiento econémico de la Comunitat
. Valenciana.
. 2,8 -12,2 21,0 57 -19,2 21,0
almacenamiento
Hosteleria 4,9 -42,9 116,0 3,6 -51,4 115,2
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EVOLUCION Y PERSPECTIVAS DE CRECIMIENTO DE LA ECONOMIA VALENCIANA

Tabla 02

Previsiones econémicas para la Comunitat Valenciana y Espaiia. Afios 2021-2022
Fuentes: BBVA Research.

Comunitat Valenciana 5,4% 5,2% 5,0%
Espaia 51% 5,5% 4,9%
Comunitat Valenciana 2,1% 4,0% 4,0%
Espana 3,0% 4,0% 3,9%

Comunitat Valenciana

r r r

Espana 15,0 13,6 11,4
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Contribucién del comercio a la economia. Valor
Anadido Bruto [VAB] sector Servicios-comercio,
transporte y hosteleria [%]

Ano 2019 Afo 2020

N7 -3,2%

24,6 21,4

Contribucion del comercio a la economia. Empleo

del sector Servicios-comercio-transporte y
hosteleria [%]

Afio 2020
32,7

Ao 2021
33,0

¢ ‘ +0,3%

La rama de actividad del comercio al por menor
tiene una contribuciéon econémica muy importante
tanto a nivel autonémico como para el conjunto
nacional’.

El grupo de comercio, transporte y hosteleria
aport6 el 19,7% del VAB en Espafa® y el 21,4% del
VAB en la Comunitat Valenciana en 2020.

El analisis del VAB Comunitat Valenciana por
sectores revela como se ha modificado el peso de
este grupo de actividad en la economia valenciana
en los Galtimos diez anos.

hosteleria al crecimiento econémico y a la generacion
de riqueza se determina a través de la observacion de
un grupo de indicadores como son la contribucion al
Valor Anadido Bruto [VAB], el nimero de afiliaciones
y de contrataciones y la concentracion de tejido
empresarial o de locales comerciales. Los datos
indican un incremento de la actividad comercial en la
Comunitat Valenciana y en Espana.

8 En 2021 el grupo de comercio, transporte y hosteleria
aporta el 21,6% del VAB en Espana.

- -
Contribucion del comercio a la
{ economia valenciana

El VAB de esta rama de actividad pas6 de
representar el 24,1% en 2014 al 24,6% en 2019. En
2020 su contribucién se ha reducido hasta el 21,4%
reflejando los efectos que la crisis de la Covid-19 ha
tenido sobre esta rama de actividad.

El comercio al por menor cuenta con 211.912 puestos
detrabajo, el10,7% delas afiliaciones de laeconomia
valenciana. Es importante destacar también que el
60,6% de los puestos estan ocupados por mujeres
y el 6,8% por personas mayores de 60 anos.

En la Comunitat Valenciana se localizan 59.875
locales de comercio al por menor, el 14,2% del total
de locales de actividad ubicados en la Comunitat.
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Contribucién de la actividad comercial sobre la economia. Afio 2021
Fuente: INE y Seguridad Social.

Magnitudes econémicas m Comunitat Valenciana

VAB Comercio; transporte; hosteleria [%]. Afo 2021 21,6% 21,4% [2020]
VAB Actividad Comercial [%]. Aho 2020 12,3% nd
VAB Comercio al por menor [%]. Afo 2019 5,2% nd
\r;()e}rtchr)r:’feglcjleze/ifzﬁgsfones a la Seguridad Social comercio al por 1906.406 211,012
% afiliaciones comercio al por menor sobre el total de la economia 9,8% 10,7%
Contratos comercio al por menor. Aho 2021 1.264.904 130.845
% contratos comercio al por menor sobre el total de la economia 6,5% 6,6%
N° empresas comercio al por menor. 01/01/2021 427637 47504
% empresas comercio al por menor sobre el total de la economia 12,7% 12,9%
N© locales comercio al por menor. 01/01/2021 541.464 59.875
% locales comercio al por menor sobre el total de la economia 14,0% 14,2%
Grdfica 04

Contribucién al VAB [%] de la Comunitat Valenciana por sectores y actividades econémicas. Afios 2011-
2020

Fuente: INE.
47,8% 48,6% 49,1% 48,5% 47,9% 47,6% 471% 47,6% 47,5% 50,1%
24,1% 24.2% 24,1% 24.1% 24.4% 24, 7% 24,.9% 24,8% 24,6% 21,4%
17,6% 17,4% 18,1% 18,4% 18,8% 18,8% 19,0% 18,8% 18,8% 19,2%
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca Industria Construccion
Comercio, transporte y hosteleria Resto Servicios
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Contribucion [%] de la actividad comercial; transporte;
Aiios 2011-2021

hosteleria al VAB. Espaiia y Comunitat Valenciana.

Fuente: INE. o ) ) o
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Contribucion [%] de la actividad comercial y el comercio al por menor al VAB. Espafia. Aiios 2011-2021
Fuente: INE.
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Comercio al por mayor y al por menor; reparacion de vehiculos de motor y motocicletas

Comercio al por menor, excepto de vehiculos de motor y motocicletas
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Variacion 2021

Renta Bruta Disponible q
Espaia 0 A

Gasto en consumo ®
Espaiia 0 *5,4%

Tasa de ahorro R AB
Espaia * 5,:4%

Gasto en bienes de comercio
Comunitat Valenciana

Variacion 2021
18.381 mill.€ | AN +6,7%

1.378 mill.e | AN +64,0%
m 1.736 mill.€ | AN +95,5%

IV |01

Evolucién de la demanda y el consumo

La pandemia ha tenido un fuerte impacto entre los
componentes de la demanda nacional a lo largo de
2021.

El gasto en consumo final de los hogares® ha
finalizado el afo 2021 con un incremento del 6,9%
respecto al 2020. La reduccion de las restricciones
y el progresivo incremento de la movilidad de los
valencianos lograron un incremento significativo el
gasto en el segundo trimestre del afio [24,3%]. No
obstante, segln las previsiones no ha alcanzado
las cifras de 2019.

Paralelamente, la tasa de ahorro se ha situado en el

11,4% de la renta disponible, por debajo del 14,9%
de 2020, pero todavia en niveles elevados.

Las previsiones para el afo 2022 hablan de una
recuperacion del consumo privado en torno al 3,8%
y una tasa de ahorro del 9,2% , si se logra alcanzar
la inmunidad del grupo y la desaparicion del miedo
e incertidumbre de los consumidores, a la vez que
se resuelven las incertidumbres del entorno, lo
gue podria motivar un aumento de la propension
a consumir®,

10 Segln las Previsiones para la economia espanola
2021-2022 de FUNCAS el consumo de los hogares se
incrementaria un 4,9% y un 3,2% en 2022 y 2023. La
tasa de ahorro se prevé que se sitle en 9,3% vy 7,4%
sobre la renta bruta disponible.
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Evolucion de la demanda 2010-2021 por trimestres. Variacion interanual del gasto en consumo final de los

hogares [%]. Espaia
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica. Contabilidad nacional de Espafia: Cuentas trimestrales no financieras de los sectores

institucionales. Hogares e Instituciones sin fines de lucro al servicio de los hogares.
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Tasa de ahorro y variacién anual de la rnta y el consumo de los hogares espaiioles. Afios 2010-2021 y
prevision 2022

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica. Contabilidad nacional de Espafia: Cuentas trimestrales no financieras de los sectores
institucionales. Hogares e Instituciones sin fines de lucro al servicio de los hogares. Previsiones de FUNCAS. Las previsiones se
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El gasto de los residentes en el comercio
minorista

El consumo de los hogares valencianos en bienes
y servicios ha mantenido un incremento iniciado
en 2015 que se ha mantenido hasta el ano 2020,
ano en el cual la Encuesta de Presupuestos
Familiares refleja los cambios importantes en el
comportamiento de gasto de las familias como
consecuencia de la pandemia: descenso general
del gasto [-11,9%], caida elevada del gasto en
restauracion y hosteleria [-35,1%], incremento en
alimentacion dentro del hogar, etc.

En 2021, la cifra de gasto en bienes y servicios
de los residentes en la Comunitat Valenciana ha
alcanzado los 52.593 millones de euros.

muestran con tramas distintas para poderlas distinguir de los datos reales.

9,5% 10,1%

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Tasa de ahorro

El 33,9% del gasto en bienes y servicios se ha
destinado a gastos de vivienda y su mantenimiento
y el 17.9% a la compra de alimentos y bebidas. De
forma conjunta estas dos partidas de productos
concentran mas de la mitad del gasto en bienes y
servicios. Ademas, son las partidas que han ganado
una mayor representacion en la cesta de consumo
de las familias en el Gltimo ano. Por una parte,
como consecuencia del incremento de tiempo que
las familias han permanecido en el hogar vy, por
otra, por las restricciones existentesa la movilidad.

Por otro lado, el 8,9% del presupuesto se ha destinado
a las partidas relacionadas con el ocio y tiempo libre,
donde se encuentra el consumo fuera del hogar
[6,7%] y un 2,1% a gastos en servicios recreativos,
deportivos 'y culturales, paquetes turisticos vy
servicios de alojamiento.

— Renta disponible bruta

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
le] [e]
------ Gasto en consumo final

Estas dos partidas de productos junto a vehiculos y
su mantenimiento son las partidas de productos y
servicios que han perdido representacion en la cesta
de consumo de los hogares.

Del total del presupuesto en gasto de bienes y
servicios, el 34,9% se destina a la adquisicion de
productos que se comercializan en el comercio al
por menor, estimado en 18.380 millones de euros*
en 2021. Esta representacion del gasto en bienes de
comercio es la mas alta desde 2008.

11 En 2022 se ha realizado un cambio metodolégico en
cuanto al gasto comercializable de los residentes en
bienes de consumo realizado en los establecimientos de
comercio detallista.
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Gasto total y per capita en bienes y servicios por partida de productos. Comunitat Valenciana, 2021
Fuente: Estimacion Oficia Pateco a partir de los datos de la Encuesta Presupuestos Familiares del INE.

Partida de productos Gasto total [€] Gasto per capita [€] Distribucion del gasto [%]

Pany cereales 1.159.256.030 231,81 2,2%
Carne y charcuteria 2.030.054.800 405,94 3,9%
Pescado 989.206.690 197,81 1,9%
Fruta y verdura 1.989.878.250 397,91 3,8%
Bebidas 1.213.640.720 242,69 2,3%
Lacteos, aceites, dulces y productos especializados 2.006.094.000 401,15 3,8%
ALIMENTACION Y BEBIDAS 9.388.130.490 1.877,32 17,9%
Prendas de vestir 1.547.521.537 309,45 2,9%
Calzado 492.852.419 98,55 0,9%
Bolsos, joyeria y bisuteria, bebes y otros articulos especializados 240.680.500 48,13 0,5%
Optica y ortopedia y articulos de farmacia, parafarmacia 1.452.122.660 290,38 2,8%
Articulos de higiene personal 866.547.510 173,28 1,6%
MODA, CALZADO, COMPLEMENTOS Y CUIDADO PERSONAL 4.599.724.625 919,79 8,7%
Mobiliario 478.509.380 95,69 0,9%
Textil-hogar 179.224.140 35,84 0,3%
Radio_TV_Sonido 200.786.770 40,15 0,4%
Cristaleria, vajilla y menaje 126.302.440 25,26 0,2%
Aparatos de calefaccion y electrodomésticos 495.088.199 99,00 0,9%
Bricolaje 123.180.570 24,63 0,2%
Articulos de limpieza del hogar 587.218.530 117,42 1,1%
Jardineria y mascotas 321.109.160 64,21 0,6%
HABITAT 2.511.419.189 502,20 4,8%
Productos de ocio y cultura 718.758.320 143,73 1,4%
Tecnologia 441.393.180 88,26 0,8%
Otros productos diversos 721.335.010 144,24 1,4%
PRODUCTOS TECNOLOGICOS, DE OCIO Y OTROS DIVERSOS 1.881.486.510 376,23 3,6%
TOTAL BIENES DE CONSUMO 18.380.760.814 3.675,54 34,9%
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Partida de productos Gasto total [€] Gasto per capita [€] Distribucion del gasto [%]

Alquileres relacionados con la vivienda

Servicios relacionados con el mantenimiento de la vivienda

Servicios de salud y estética
Vehiculos y su mantenimiento

Gastos de transporte

Servicios de comunicaciones

Ocio, espectaculos y cultura
Ensenanza

Consumo fuera del hogar

Seguros diversos

Otros servicios

GASTOS EN OTROS BIENES Y SERVICIOS
GASTO TOTAL EN BIENES Y SERVICIOS

13.252.060.700 2.649,97 25,2%

4.566.796.501 913,21 8,7%
1.257.910.580 251,54 2,4%
5.104.342.580 1.020,70 9,7%
282.787.130 56,55 0,5%
1.524.986.290 304,95 2,9%
1.122.250.670 224,41 2,1%
845.412.600 169,05 1,6%
3.541.830.480 708,25 6,7%
2.014.155.160 402,76 3,8%
700.014.185 139,98 1,3%

34.212.546.876 6.841,38 65,1%

52.593.307.690 10.516,92 100,0%
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Gasto pre cdapita comparativo en bienes y servicios por partida de productos. Comunitat Valenciana, 2011-2020
Fuentes: Estimacion Oficia Pateco a partir de los datos de la Encuesta Presupuestos Familiares del INE.

Pany cereales 251,85 249,88 248,16 231,81
Carne y charcuteria 349,33 363,61 379,73 405,94
Pescado 161,81 175,54 180,79 197,81
Fruta y verdura 284,52 298,85 351,14 397,91
Bebidas 183,56 193,18 216,24 242,69
Productos especializados [comidas preparadas, productos dietéticos, etc.] 335,37 346,05 389,19 401,15
ALIMENTACION Y BEBIDAS 1.566,45 1.627,11 1.765,24 1.877,32
Prendas de vestir 388,57 352,32 409,44 309,45
Calzado 123,78 120,40 151,77 98,55
Bolsos, joyeria y bisuteria, bebes y otros articulos especializados 70,95 65,80 72,67 48,13
Optica y ortopedia y articulos de farmacia, parafarmacia 183,84 217,60 268,32 290,38
Articulos de higiene personal 156,81 152,56 186,48 173,28
MODA, CALZADO, COMPLEMENTOS Y CUIDADO PERSONAL 923,95 908,68 1.088,68 919,79
Mobiliario 99,73 69,95 105,68 95,69
Textil-hogar 38,73 31,85 53,69 35,84
Radio_TV_Sonido 56,10 37,59 40,05 40,15
Cristaleria, vajilla y menaje 25,05 19,29 26,78 25,26
Aparatos de calefaccion y electrodomésticos 74,38 61,48 107,24 99,00
Bricolaje 22,72 19,81 29,52 24,63
Articulos de limpieza del hogar 100,62 91,66 122,11 117,42
Jardineria y mascotas 46,30 4738 71,35 64,21
EQUIPAMIENTO DEL HOGAR 463,64 379,02 556,42 502,20
Productos de ocio y cultura 181,20 153,04 173,31 143,73
Tecnologia 46,12 61,87 78,31 88,26
Otros productos diversos 181,42 155,73 156,24 144,24
PRODUCTOS TECNOLOGICOS, DE OCIO Y CULTURA Y OTROS DIVERSOS 408,73 370,64 407,86 376,23
TOTAL BIENES DE CONSUMO 3.362,78 3.285,45 3.818,21 3.675,54

IEZI 1\ FORME DE LA DISTRIBUCION COMERCIAL | 2022



LA DEMANDA DE LOS RESIDENTES VALENCIANOS

Alquileres relacionados con la vivienda 2.486,83 2.396,14 2.598,59 2.649,97
Servicios relacionados con el mantenimiento de la vivienda 912,29 905,41 1.016,02 913,21
Servicios de salud y estética 246,43 230,42 328,30 251,54
Vehiculos y su mantenimiento 1.099,87 1.027,86 1.420,50 1.020,70
Gastos de transporte 90,74 126,44 126,15 56,55
Servicios de comunicaciones 326,29 277,79 309,85 304,95
Ocio, espectaculos y cultura 389,85 34521 473,95 224,41
Ensenanza 119,65 138,42 184,38 169,05
Consumo fuera del hogar 813,52 805,69 1.090,74 708,25
Seguros diversos 363,65 354,05 399,47 402,76
Otros servicios 111,09 122,06 166,85 139,98
GASTOS EN OTROS BIENES Y SERVICIOS 6.960,20 6.729,47 8.114,80 6.841,38
GASTO TOTAL EN BIENES Y SERVICIOS 10.322,98 10.014,92 11.933,01 10.516,92
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Grdfica 10

Alimentacién y bebidas

Porcentaje del gasto en bienes y servicios destinado al comercio minorista. Afios 2008-2020
Fuentes: Estimacion Oficia Pateco a partir de los datos de la Encuesta Presupuestos Familiares del INE.
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Grdfica 11

Distribucion del gasto en bienes adquiridos en el comercio al por menor segin partida de bienes. Afios
2010-2020

Fuentes: Estimacion Oficia Pateco a partir de los datos de la Encuesta Presupuestos Familiares del INE.
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La alimentacién y productos de consumo diario
ocupa un lugar destacado en el presupuesto. En
2021, el total de residentes han destinado 9.388
millones de euros a la partida de bienes diarios, el
51,1% del gasto de los residentes valencianos en el
comercio minorista.

El gasto per capita en alimentacion y bebidas se ha
estimado en 1.877 euros, un 6,3% mas que en 2019
y un 19,8% mas que en 2011.

El acopio de productos alimenticios realizados
durante la pandemia junto a las restricciones de
consumo fuera del hogar han sido los causantes
del incremento del gasto en esta partida. En las
partidas de bebidas, frutas y verduras y pescado, es
donde se ha registrado mayor incremento del gasto
per capita. Este incremento va asociado al aumento
de la preocupacion de los valencianos por la salud
y el bienestar.

Moda, complementos y cuidado personal

El presupuesto que los valencianos han destinado
a la partida de moda y cuidado personal se ha
estimado en 4.599 millones de euros, el 25,0% del
total del gasto en bienes de comercio.

El gasto per capita en moda, complementos y
cuidado personal se ha estimado en 919,8 euros,
un 15,5% menos que en 2019 y un 0,5% mas que
en 2011. Este descenso del gasto en moda va en
consonancia al descenso de la facturacion del
comercio textil que ha descendido® un 41,6%.

12 ACOTEX [2021]: “El comercio textil en cifras 2020”,

Asociacion  Empresarial del Comercio  Textil,
Complementos y Piel, junio 2021.
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Salvo en la partida de Optica y ortopedia y articulos
de farmacia, parafarmacia, el gasto en el resto de
los productos se ha reducido considerablemente
respecto al ano prepandemia, siendo en calzado
y complementos, donde se produce un mayor
descenso de gasto.

Habitat

Los productos para el habitat han concentrado
2.511 millones de euros, el 13,7% del gasto de los
residentes en bienes de consumo.

El gasto per capita en habitat se ha estimado en
502,2 euros, un 9,7% menos que en 2019 y un 8,3%
mas que en 2011. Este descenso se ha producido
principalmente por la reduccion del coste en
productos de textil-hogar.

Entre los bienes de habitat a los que mas gasto se
destina destacan los articulos de limpieza del hogar,
que representan el 3,2% del gasto total, seguidos
por los aparatos de calefaccion y electrodomésticos
[2,7%] y mobiliario [2,6%].

Ocio y cultura

El gasto de los residentes en productos de ocio y
cultura se ha estimado en 718 millones de euros.
El gasto per capita en productos de ocio y cultura
[juguetes, deporte, libros, etc.] se ha estimado
en 143,7 euros, un 17,1% menos respecto al afo
prepandemia.

Cabe destacar el descenso en el gasto de articulos
de prensa [31,4%], juguetes [-21,0%] y otros bienes
para el ocio, el deporte y la cultura [-32,1%].

Productos tecnolégicos

El gasto en productos tecnologicos se ha estimado
en 441 millones de euros, el 2,4% del gasto
comercializable en bienes de consumo.

El gasto per capita en productos tecnoldgicos
[telefonia, equipos fotograficos, equipos de
procesamiento de la informacion, etc.] se ha
estimado en 88,3 euros.

Este gasto se ha incrementado un 91,4% respecto
2011 y un 12,7% respecto a 2019, el incremento del
tiempo que pasamos en los hogares ha favorecido
el crecimiento de los productos relacionados con el
teletrabajo y la educacion desde casa.

Dentro de esta partida de productos, hay que
destacar el incremento del gasto en equipos de
procesamiento de la informacion [ordenadores
personales, impresoras, monitores, etc.].

Otros productos de consumo ocasional

El gasto en otros productos de consumo ocasional
[tabaco y accesorios de vehiculos] se ha estimado
en 721 millones de euros.

El gasto per capita en la partida otros productos de
consumo ocasional [tabacos, accesorios vehiculos]
se ha estimado en 144,24 euros. Esta partida de
gasto se ha reducido un 7,7% respecto a 2019.
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Los posibles efectos del encarecimiento de los
productos sobre la reactivacion del consumo

La cesta de consumo de los hogares en 2022 ha
cambiado sustancialmente con la escalada de
precios del dltimo ano [encarecimiento de la
energia eléctrica y los carburantes, incremento de
determinados precios de alimentacion, etc.].

Esta alteracion de los precios en productos
esenciales para los consumidores, llevara aparejada
una alteracion en la composicion del gasto de los
hogares, dando prioridad a la adquisicion de bienes
esenciales.

En cambio, se perderan las motivaciones ligadas a
la compra y consumo de productos para el hogar,
equipamiento personal o relacionados con la vida
social.

El gasto en bienes y servicios de las familias se ha
clasificado en cuatro categorias, segln su finalidad y
comportamiento: aplazable, social, movilidad y gasto
esencial y otros gastos corrientes®.

El peso de las diferentes partidas de gasto de la cesta
de consumo habitual de los hogares ha variado en los
altimos anos, observandose desde 2014 a 2019 unos
cambios tendenciales y en 2020 un cambio imprevisto
en la cesta de consumo ocasionado por la pandemia.

La partida de gastos esenciales y otros gastos
corrientes que perdieron importancia desde 2014
[63,9%] hasta 2019 [60,4%], volvieron a recobrar
importancia el ano de la pandemia [67,8%].

13 Clasificacion a partir del Boletin Econémico del Banco
de Espana.

Esta partida de gasto continuara contando con un
importante peso en la cesta del consumo de los
hogares ya que son necesarios para vivir y desde
finales de 2021 se estan encareciendo. Se estima
que la partida de gastos esenciales y otros gastos
corrientes pueda incrementarse un 5,8% por el
encarecimientode la electricidad y de determinados
productos alimenticios.

El gasto en movilidad sufrido un fuerte descenso
del gasto de las familias en 2020, las restricciones
de movilidad impuestas ese ano implicaron un
descenso en este tipo de gastos. Esta partida de
gasto puede ganar representatividad en 2022 por el
encarecimiento del combustible para el transporte
particular. Se estima que el gasto en movilidad,
por el encarecimiento del combustible, pueda
incrementar un 15,5%.

El incremento de estas dos partidas de gasto
puede conllevar la disminucion o congelacion de
las partidas de gasto aplazable y gasto social en un
19,2%.

» La categoria de gasto aplazable representaba
en torno al 16,2% del consumo de los hogares
valencianos en 2019; sin embargo, en 2020
representa el 14,8%. Esta categoria incluye
las partidas de equipamiento para el hogar,
equipamiento personal, bienes relacionados
con el ocio y la cultura, entre otros. El gasto
en estos bienes se freno significativamente en
2020. Este gasto aplazable puede volver a perder
representatividad en 2022 por el encarecimiento
de los productos esenciales.
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» La partida de gasto social, que engloba los
servicios recreativos, deportivos y culturales,
los restaurantes y servicios de alojamiento y los
paquetes vacaciones, ha sido la mas perjudicada
por la pandemia. En 2019 representaba el

14,9% del consumo de los hogares y en 2020
represento el 10,9%. En 2022, este gasto puede
volver a perder peso en la cesta de consumo de
los hogares por tener que priorizar los gastos
esenciales en su cesta de consumo.
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Composicion del consumo de los hogares de la Comunitat Valenciana atendiendo a su finalidad
Fuente: Elaboracion propia de la Oficina PATECO a partir del Boletin Econémico del Banco de Espafia y el INE.

Vestido y calzado 5,0% 4,9% 5,1% 4,8% 49% 4,8% 5,0% 5,0% 4,8% 3,9%
Muebles y equipamiento para el hogar [excepto mantenimiento] 2,7% 2,4% 2,2% 2,1% 2,5% 2,6% 2,7% 2,7% 2,8% 2,8%
Compra de vehiculos 3,2% 2,7% 2,6% 2,9% 3,0% 3,7% 4,3% 4,4% 4,8% 4.2%
Aplazable
Equipos de telefonia y fax 0,0% 0,1% 0,1% 0,2% 0,2% 0,3% 0,3% 0,4% 0,3% 0,3%
Bienes relacionados con el ocio y la cultura 3,3% 3,5% 3,1% 2,9% 3,0% 3,1% 3,0% 3,0% 2,9% 3,2%
Efectos personales 0,7% 0,6% 0,5% 0,7% 0,5% 0,6% 0,7% 0,6% 0,6% 0,5%
Movilidad Bienes y servicios para vehiculos, servicios de transporte 8,7% 9,5% 8,9% 8,9% 8,1% 7,9% 8,4% 8,2% 8,6% 6,4%
Bebidas alcohélicas y tabaco 2,1% 2,3% 2,2% 2,0% 2,0% 2,0% 1,9% 1,9% 1,7% 2,0%
Servicios recreativos, deportivos y culturales 2,0% 2,0% 2,4% 1,8% 2,0% 1,8% 2,2% 2,1% 2,3% 1,4%
Social Paquetes turisticos 1,0% 1,0% 0,7% 0,8% 0,8% 0,7% 0,8% 0,8% 0,8% 0,2%
Restauracion y comedores 7,9% 8,3% 7,7% 8,0% 8,8% 9,4% 9,5% 9,3% 9,1% 6,7%
Servicios de alojamiento 0,8% 0,7% 0,9% 0,9% 0,8% 0,9% 0,9% 0,9% 0,9% 0,5%
Alimentos y bebidas no alcohélicas 14,6% 147% 155% 156% 155% 148% 137% 142% 141% 16,9%
Vivienda, agua, electricidad, gastos y otros combustibles 31,6% 31,0% 31,4% 319% 313% 30,8% 295% 289% 293% 33.2%
Gastos Bienes y servicios para el mantenimiento corriente del hogar 2,2% 1,8% 1,9% 1,8% 2,1% 2,0% 2,0% 2,2% 1,9% 1,7%
:‘f:sc;aal::‘o‘; Sanidad 31%  32% 36% 35% 36% 34% 36% 39% 38%  41%
corrientes Servicios postales, de telefonia y fax 3,2% 3,0% 2,9% 2,8% 2,6% 2,8% 2,7% 2,8% 2,6% 2,9%
Educacion 1,2% 1,2% 1,4% 1,4% 1,5% 1,5% 1,6% 1,6% 1,5% 1,6%
Otros bienes y servicios [excepto 12.2. Efectos personales] 6,9% 7,2% 7,0% 7,0% 6,7% 71% 71% 7.1% 7.1% 7,4%
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Grdfica 12

Composiciéon del consumo de los hogares de la Comunitat Valenciana atendiendo a su finalidad: aplazable
movilidad, social y gastos esenciales y otros gastos corrientes
Fuente: Elaboracion propia de la Oficina PATECO a partir del Boletin Econémico del Banco de Espafia y el INE.
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El gasto de los turistas en el comercio
minorista

En 2021, el sector turismo todavia no se ha
recuperado del golpe sufrido por la pandemia, que
provocod un descenso interanual histérico en las
cifras de turistas en 2020.

Durante el primer trimestre han continuado las
restricciones a los viajes de extranjeros y el altimo
trimestre ha estado marcado de nuevo por la
nueva variante de la Covid-19, Omicron, por lo que
recuperacion el turismo ha sufrido altibajos en el
transcurso del ano.

El aho ha cerrado con 20,6 millones de turistas y
124,9 millones de pernoctaciones regladas. Los
turistas extranjeros y nacionales han efectuado un
gasto turistico de 7.688 millones de euros durante
su estancia.

De este gasto, se estima que el 179%,
aproximadamente se destina a productos que se
comercializan en el comercio al por menor.

Los turistas que se alojan en establecimientos
reglados junto a los turistas de segunda residencia
se estima que han realizado un gasto en el comercio
al por menor de 1.378 millones de euros, lo que
supone un descenso del 34,9% respecto al afo
prepandemia.
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La partida de gasto mas importante ha sido la
destinada a la compra de alimentos y bebidas,
los turistas que han pernoctado en la Comunitat
Valenciana han destinado el 68,6% de su gasto en
comercio a la compra de este tipo de productos.

El comercio al por menor de las zonas de gran
afluencia turistica se ha resentido por esta caida
del gasto de los turistas.

En cambio, el comercio ubicado en el ambito rural
se ha visto favorecido por la mayor preferencia
por el turismo de interior, tanto por parte de los
residentes en la Comunitat Valenciana como por
los turistas.



LA DEMANDA DE LOS RESIDENTES VALENCIANOS

OO O oo oo e oo e oo e eeeeeseseseseeeeeme 4444442222224 4444444444444 4444242222224 4444444444444 et 4144444444444 4 1212252 eeeeeerereee

Principales magnitudes del turismo en la Comunitat Valenciana. Afios 2016-2021
Fuente: Elaboracion propia a partir del INE.

Turistas [etapas] 8.788.851 10.267.870 10.261.828 10.470.468 2.792.846 4.365.122
Pernoctaciones 82.202.631 89.816.964 91.558.332 88.715.482 26.132.952 44.936.604
Gasto total [millones €] 7.437,32 8.528,83 8.919,99 9.553,06 2.470,48 4.340,89
Gasto medio por persona 962 956 969 1.002 972 1.080

Gasto medio diario por persona 91 96 98 108 95 96

Duracion media de los viajes 10,57 9,99 9,93 9,28 10,24 11,21

Viajes 17.184.707 18.540.291 19.456.621 19.779.616 11.606.202 16.295.626
Pernoctaciones 84.170.054 86.799.372 85.904.685 89.493.557 60.771.823 79.945.869
Gasto total [millones €] 3.307,66 3.372,37 3.617,50 3.788,55 2.027,44 3.347,75
Gasto medio por persona 192 182 186 192 175 205

Gasto medio diario por persona 39 39 42 42 33 42

Duracion media de los viajes 4,90 4,68 4,42 4,52 5,24 4,91

Grafica 13

Infografia. Impacto del Covid en el sector turistico de la Comunitat Valenciana
Fuentes: Elaboracion propia a partir del INE.

Turista Extranjero Turista Nacional

16,2 millones de turistas

4,3 millones de turistas [-17,6% que en 2019]

[-58,3% que en 2019]

79,9 millones de pernoctaciones

44,9 millones de pernoctaciones [-10,7% que en 2019]

[-49,3% que en 2019]

42 gasto medio persona/dia

96 gasto medio persona/dia [similar a 2019]

[12 menos que en 2019]
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Gasto turistico en el comercio minorista de la Comunitat Valenciana por tipo de productos y tipo de El gasto total en el comercio minoristas de la
alojamiento. Afio 2021 Comunitat Valenciana

Fuentes: Estimacion Oficia Pateco.
El gasto que han realizado los distintos colectivos
en el comercio minorista de la Comunitat Valenciana

Aptos. Turisticos . :
s Todos los tipos se ha estimado en 21.495,3 millones de euros.

Alojamiento

22 Residencia alojamiento Campings
' ! hotelero y :ura]l ping de alojamiento
Este gasto constituye la principal fuente de
Bienes diarios 722.223.045 64.957.958 100.242.082 57.461.313 944.884.398  ingresos de esta actividad economica. Se desglosa
en:
Equipamiento personal 111.111.238 54.816.286 15.421.859 3.830.754 185.180.137
i i » Gasto de los residentes en la Comunitat
Equipamiento del 55.555.619 20.698.266 7710.929 3.830.754 87.795.568 o ) .
hogar Valenciana: 18.380 millones de euros. Esta cifra
. o .
Otros productos 222222 475 50.360.950 30.843.718 11.492.263 314.919.406 equivale al 85,5% del gasto total en bienes de
comercio de los distintos colectivos.
Total 956.535.028 190.833.460 154.218.588 76.615.084 1.378.202.160

» Gasto de las empresas con sede en la Comunitat

Valenciana 1.736 millones de euros. Esta cuantia

de gasto asciende al 8,1% del total de cifra

IV |05 estimada.

El gasto empresarial

» Gastodelos turistasy visitantes que han visitado

En la Comunitat Valenciana se han registrado la Comunitat Valenciana: 1.378 millones de
368.044 empresas en el aho 2021. Se estima que euros en el comercio minorista de la Comunitat
estas empresas han realizado un gasto en el Valenciana. Esta cuantia representa el 6,4% del
comercio al por menor de 1.736 millones de euros, total de cifra estimada.

para la adquisicion de productos de consumo

propio.

El 40,5% de este gasto se ha destinado a la compra
de alimentacion y bebidas y el 28,3% a bienes
relacionados con el local comercial y su higiene.
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Gasto redlizado en el comercio minorista segun tipo de cliente. Afio 2021
Fuentes: Estimacion Oficia Pateco.

Alimentacion y bebidas 9.388.130.490 703.369.361 944,884,398 11.036.384.249 51,3%
Moda y cuidado personal 4.599.724.625 232.944.606 185.180.137 5.017.849.368 23,3%
Habitat 2.511.419.189 491.505.031 87.795.568 3.090.719.788 14,4%
Ezfgl;ccf?;;eg\‘zﬁ%‘scos de 1.881.486.510 308.544.501 314.919.406 2.504.950.417 11,7%
Comunitat Valenciana 18.380.760.814 1.736.363.500 1.378.202.160 21.495.326.473 100%
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Ventas comercio minorista. Indice de comercio

al por menor. Variacion media del afio 2021

cv (

Espaiia ‘
+2,3%

Ao | TR
Por tipos de productos
Variacion media del aio 2021

Alimentacion No alimentacion ‘
cv Espana cv Espana
+1,3% -1,1% +3,5% +5,6%

Por modos de distribucion
Variacion media del aiio 2021 [Espaia]

Unilocalizadas

Pequeias cadenas

Grandes cadenas

Grandes superficies * +5,9

Comercio electronico * +10,3

V|01

Evolucién de la cifra de negocios del sector
servicios

La cifra de negocios del sector servicios* ha crecido
un 17,8%, de media, durante el afo 2021 tanto en la
Comunitat Valenciana como en Espana.

La actividad de hosteleria, la mas afectada por la
Covid-19, ha sido la que ha experimentado una
mayor recuperacion, con un incremento de su cifra
de negocios del 116%, a pesar de las sucesivas olas
de la pandemiay las medidas restrictivas de aforoy
horarios existentes durante el primer trimestre del
afno.

En esta rama de actividad destaca la actividad de
alojamiento, cuya cifra de negocios ha repuntado
un 43,8% impulsada por el turismo nacional.

14 Indice de cifra de negocios segin sectores. Comunitat
Valenciana. Instituto Valenciano de Estadistica.
Actualizado a 21 de enero de 2022.

1 B

| La cifra de ventas en el
.comercio al por menor

La cifra de negocios de transporte y almacén ha
repuntado un 21%, impulsada por las actividades
de almacenamiento y actividades postales y de
correos como consecuencia del crecimiento del
comercio online.

En la actividad comercial que incluye comercio
al por mayor, al por menor e intermediarios, el
incremento medio ha sido del 16,6%. Esta evolucién
ha sido desigual para las distintas ramas de
actividad.

El comercio al por mayor y los intermediarios del
comercio han contribuido en mayor medida a la
recuperacion que el comercio al por menor, cuyo
incremento ha sido del 8,7%.
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Grafica 14
indice cifra de negocios medio del sector servicios seguin sectores en la Comunitat Valenciana y en Espaiia.
Apos 2011-2021

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica.
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Grdfica 15

Indice cifra de negocios del sector servicios segin sectores en la Comunitat Valenciana. Aiios 2019-2021
Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica.
Actividad comercial: incluye comercio al por mayor, comercio al por menor e intermediarios.
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vioz TODIGI0 oot
La evolucion de las ventas en el comercio al Variacién media del indice de comercio al por menor [sin estaciones de servicio]. Espafia y Comunitat
por menor Valenciana

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica.

Las ventas del comercio al por menor reflejan un

periodo de crecimiento continuado desde el ano - » »
2013 que se frend en el afno 2020 como consecuencia Diciembre 2019 Diciembre 2020 Diciembre 2021

de la crisis sanitaria provocada por la Covid-19. o ) ) )
Indice de comercio al por menor. Comunitat Valenciana

indice de comercio al por menor [sin estaciones de servicio]

Variacion media del ano 2,5 -4.5 2,3
Alimentacion 2,6 0,0 1,3
No alimentacién 2.4 -8,4 3,5

Por tipo de producto. Variacién media del afio. Espaia

Alimentacion 1,2 0,4 -11
No alimentacion 3,6 -10,3 5,6
Equipamiento personal 2,3 -27,4 18,3
Equipamiento del hogar 2,0 -2,3 9,7
Otros bienes diversos 3,2 -5,4 1,5

Por modos de distribucion. Variacion medida del afo. Espaia

Empresas unilocalizadas 0,9 -8,4 1,7
Pequenas cadenas 4,0 -171 7.2
Grandes cadenas 4,0 2,7 0,2
Grandes Superficies 2,1 -7.8 59

Comercio al por menor por

. 18,7 38,6 10,3
correspondencia e Internet
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Indice de comercio al por menor [sin estaciones de servicio] en Espaiia y la Comunitat Valenciana. Afos

2010-2020
Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica.
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El aumento de las ventas del comercio minorista
durante 2021 muestra la recuperacion del sector,
aunque no se ha alcanzado todavia el nivel de
crecimiento de 2019, el ano previo a la pandemia.

El indice de comercio al por menor de la Comunitat
Valenciana refleja un incremento medio de las
ventas de 2,3% durante el ano 2021. En Espana este
incremento ha sido del 2,6%.

Del analisis por meses, se observa que las sucesivas
olas de la pandemia han condicionado la evolucion
de las ventas mes a mes ralentizando la recuperacion.

La Comunitat Valenciana sufrid al inicio del afo
una tercera ola de la pandemia muy intensa, que
obligd al gobierno a adoptar medidas restrictivas
de movilidad de personas, aforos y horarios en los
negocios.

2015 [} 2016 [ 2017 [} 2018 [ 2019

Comunitat Valenciana

2020 [ 2021

La incertidumbre del momento incidi6 en la
confianza del consumidor y las ventas se vieron
afectadas hasta el mes de abril.

A partir de este mes se produjo un punto de inflexion
y las ventas repuntaron gracias a la aceleracion
del proceso de vacunacion, la reduccion de los
contagios y de las restricciones a la movilidad.

No obstante, la aparicion de la nueva variante
Omicrom de la Covid y su rapida propagacion en
los dltimos meses del ano, asi como el contexto
de incertidumbre, han provocado una nueva
contraccion de la demanda y una caida de las
ventas que, en diciembre, el mejor mes de ventas
en el comercio, ha sido del 4,2% respecto al mismo
mes del aho anterior. En Espana esta reduccion ha
sido del 3,8%.
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Las previsiones del BBVA Research® apuntan a que
el ahorro embalsado puede promover el consumo
en los proximos trimestres. Esta situacion puede
favorecer la recuperacion de las ventas en el
comercio al por menor.

La evolucidon de la pandemia y la incertidumbre
del entorno, marcada por la elevada inflacion
puede comprometer el crecimiento de las ventas
en los proximos meses. De hecho, segln los datos
presentados por Kantar®, los dos aspectos del
entorno que mas preocupan a las familias son los
precios de la luz [77,9%] y el contagio de la Covid-19
de la persona y/o su entorno [74,6%].

15 BBVA Research. Situacion Comunitat Valenciana.
Primer semestre 2022. Febrero 2022.

16 Kantar. Webinar “Perspectivas 2022”. Febrero 2022.
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indice de comercio al por menor [sin estaciones de servicio] en la Comunitat Valenciana. Periodo 2019-2021

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica

140

120

100

80

60

Ene Feb Mar

2019

V|03

.......

Evolucion de las ventas por grupos de
actividad

Las ventas del grupo de productos
alimentarios

Las ventas del comercio de alimentacion y bebidas
se ha mantenido estable durante todo el periodo
2011-2021 debido a que este grupo integra los
productos de primera necesidad, cuyo consumo se
ve menos afectado por la coyuntura econdmica.

Durante el ano 2021, el comercio minorista del
grupo de alimentacion ha aumentado su cifra de
ventas, de media, un 1,3% y ha superado las cifras
pre-Covid.

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

— 2021

El comportamiento ha sido similar al que se
producia antes de la pandemia, con un marcado
caracter estacional que refleja incrementos de
ventas durante los meses estivales y la etapa final
del ano.

Laincertidumbre vivida a finales delano 2021, con la
nueva variante Covid y un crecimiento exponencial
de los contagios, ha ralentizado la recuperacion
de las ventas de alimentacion. Las ventas del
comercio de productos de alimentacion han sufrido
en diciembre un descenso del 1,6%.

Las ventas del grupo de productos no
alimentarios

La cifra de ventas del grupo de comercio de
productos no alimentarios [moda y cuidados
personal, habitat, tecnologia, cultura, etc.] ha
estado marcado por un descenso al inicio de la
década 2011-2021 derivado de la crisis financiera
que se prolongd hasta 2013 y un crecimiento a
partir de este momento hasta 2020, momento en el
que irrumpio la Covid-19.

Durante el ano 2021, la cifra de ventas media
del comercio de productos no alimentarios ha
aumentado un 3,5%, aunque todavia esta lejos
de alcanzar los niveles del ano 2019, previo a la
declaracion de la pandemia.

El grupo de comercio de moda y cuidado personal
es el que mas ha crecido de media [18,3%] respecto
al ano anterior y ha sido el principal impulsor del
crecimiento de las ventas del grupo de comercio no
alimentario.

El incremento ha venido motivado por la
recuperacion de la movilidad de las personas, la
progresiva vuelta al trabajo presencial de una
parte de las personas en activo, la recuperacion
de algunos eventos y actos sociales, la apertura
de locales de restauraciéon, etc. Todo ello ha
contribuido a recuperar la motivacion por la compra
de estos productos.

El hogar sigue estando en el foco del consumidor.
El grupo de comercio del habitat [materiales
de  construccion y  decoracidn, muebles,
electrodomésticos, etc.], ha incrementado sus
ventas, de media un 9,7% durante el ano 2021 y ha
finalizado el aho con un nivel de ventas superior al
alcanzado antes de la pandemia.
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En incremento de las ventas se justifica porque
ha sido un ano de restricciones a la movilidad, la
reduccion de aperturas, horarios y aforos en la
restauraciony los locales de ocio, que ha mantenido
a los valencianos en sus hogares.

Como consecuenciadeloanterior, se haconsolidado
cierta tendencia iniciada durante el confinamiento
a invertir en adecuacion y mejora de los espacios
de la casa.

Por altimo, el grupo de productos culturales, de
ocio, tecnoloégicos y otros diversos ha logrado un
incremento medio del 1,5% de su cifra de ventas
durante el ano 2021.

Tampoco ha logrado alcanzar las cifras de ventas
pre-Covid. Este grupo integra un conjunto de
comercios de productos diversos, algunos de los
cuales se han visto fortalecidos desde el inicio de
la pandemia, como los comercios de productos para
el ocio, el deporte y algunos culturales, entre los
que destacan los de juguetes o libros.

En cambio, otros como la joyeria, bisuteria o
floristeria, todavia no han logrado recuperar la
actividad previa a la crisis sanitaria.

indice de Comercio al por Menor [sin estaciones de servicio] en la Comunitat Valenciana por grupos de
productos. Media anual 2011-2021
Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica.
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indice de Comercio al por Menor [sin estaciones de servicio] en la Comunitat Valenciana. Alimentacion.
Afos 2019-2021
Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica.
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LA CIFRA DE VENTAS EN EL COMERCIO AL POR MENOR

indice de Comercio al por Menor [sin estaciones de servicio] en Espafia. Moda y cuidado personal. Afios
2019-2021
Fuente: INE.
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indice de Comercio al por Menor [sin estaciones de servicio] en Espaiia. Habitat. Afios 2019-2021
Fuente: INE.
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Grdfica 22

Indice de Comercio al por Menor [sin estaciones de servicio] en Espafia. Productos culturales, de ocio,

tecnologicos y otros diversos. Aiios 2010-2019
Fuente: INE.
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Evolucion de las ventas por modos de
distribucion

El formato comercial que mas ha aumentado su
cifra de negocios en el ano 2021 ha sido el de las
pequenas cadenas, con un incremento medio del
7,2%. No obstante, fue el formato mas afectado por
la pandemia y por ello su cifra de negocios todavia
no ha recuperado los niveles del ano previo a la
crisis sanitaria.

Las empresas unilocalizadas o con un dnico punto
de venta han logrado un incremento medio del 1,7%
durante el ano 2021. Tampoco este formato, que
junto al de pequenas cadenas conforma el grueso
del tejido comercial minorista [80%], ha logrado
recuperar la situacion previa a la crisis sanitaria.

Las ventas de las grandes cadenas? se han
estancado durante el ano 2021 con una variacion
media del 0,2%. A pesar de esta situacion de
estancamiento han alcanzado ya los niveles de
venta pre-Covid.

Las grandes superficies han incrementado su cifra
de ventas un 59% de media. Este crecimiento
significativo ha permitidoal formato la recuperacion
de su situacion previa a pandemia.

Alavistadelosresultadosseconfirmalaimportancia

del tamano empresarial ante situaciones adversas.

Un mayor tamano de las empresas de distribucion

comercial ha comportado un ritmo de recuperacion

mas rapido.

17 Gran cadena: Se considera gran cadena a toda empresa
que cuenta con 25 locales o mas y tiene 50 o mas
asalariados.
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LA CIFRA DE VENTAS EN EL COMERCIO AL POR MENOR

Grafica 23
indice de Comercio al por Menor [sin estaciones de servicio] en Espafia. Unilocalizadas [un solo punto de
venta]. Afios 2019-2021
Fuente: INE
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indice de Comercio al por Menor [sin estaciones de servicio] en Espaiia. Pequefias cadenas [de 2 a 25
locales]. Afos 2019-2021
Fuente: INE
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LA CIFRA DE VENTAS EN EL COMERCIO AL POR MENOR

indice de Comercio al por Menor [sin estaciones de servicio] en Espaiia. Grandes cadenas [mas de 25
locales y 50 6 mds asalariados]. Afios 2019-2021
Fuente: INE
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indice de Comercio al por Menor [sin estaciones de servicio] en Espafia. Grandes superficies. Afios 2019-
2021

Fuente: INE
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Grdfica 27

El comercio electrénico indice de Comercio electrénico en Espaiia. Afios 2019-2021
Fuente: INE.

El volumen de negocio generado durante los dos

primeros trimestres del ano 2021 por el comercio o
4

electronico asciende a 4.573 millones de euros, cifra
muy similar a la que resulté en el mismo periodo
del afo 2020 [4.599 mill.€] y un 52,9% superior a la
del ano 2019 [2.990 mill.€].

Las ventas han crecido un 10,3% de media durante
el ano 2021. Este incremento refleja la tendencia al
alza de este canal después del gran impulso del afo
2020, que se saldd con un incremento del 38,6% de
media.

Los tipos de productos que mas han acelerado
sus ventas durante el periodo 2019-2021 son los
productos para el habitat y los productos de ocio y
cultura [libros, masica, deporte, etc].

En cuanto a los modos de distribucion que mas
han acelerado su cifra de negocios online desde el
inicio de la pandemia han sido el de gran consumo
[supermercados, autoservicios, etc.] y los grandes
almacenes.

380
300
220
140
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic
2019 e 2020 —_— 2021
Grdfica 28

Evolucién del volumen de negocio del comercio online. Bienes y productos. Espaia, 2018-2021 [hasta IIT]
Fuente: CNMC.
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LA CIFRA DE VENTAS EN EL COMERCIO AL POR MENOR

Evolucién del volumen de negocio del comercio online segun tipo de producto. Espafia, 2019-2021 [millones

EUROS]
Fuente: CNMC.
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La evolucién de las ventas en las grandes
concentraciones comerciales

El comercio de proximidad ha salido reforzado
gracias a la consolidacion de algunos habitos de
compra adquiridos por los valencianos en tiempos
de pandemia.

El reencuentro de los valencianos con el comercio
de sus barrios puso en valor la proximidad durante
el periodo de confinamiento.

Esta situacion se ha prolongado debido a las
sucesivas olas de la pandemia vividas durante el
ano 2021 y al mantenimiento del teletrabajo, que
aumenta las ocasiones de consumo cerca del hogar.

Por otra parte, los centros urbanos de las medianas
y grandes ciudades valencianas han recuperado la
afluencia de peatones a sus ejes y calles comerciales,
especialmente a partir del segundo semestre del ano.

En el caso de Alicante el trafico peatonal ha crecido,
de media un 17% vy en el caso de Valéncia un 10,4%.
En Valéncia este trafico ha evolucionado de forma
mas irregular.

La aparicion de la variante Omicron de Covid y su
rapida expansion han incidido en la evolucion del
volumen de compradores en las calles, que siguen
sin recuperar la capacidad de atraccion previa a la
pandemia.

En los centros y parques comerciales, las visitas
han registrado un crecimiento interanual del 21,4%
aunque han quedado un 13,5% por debajo de los
niveles previos a la pandemia.
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El aumento de afluencias a centros comercialesha  Grafica 30
impulsado las ventas, que se han incrementado un  Trdéfico peatonal. Ejes comerciales de las capitales de provincia
21,4% en el ano 2021, hasta 1.520 millones de euros.  Fuente: Tc — Street.
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Afiliaciones en el comercio al por menor a 31 de
diciembre de 2021

Nidmero Variacion 2020-2021
cv Espana cv Espana
+4.549 +43.162
211912 | 1.906.406 | 500 | L2330
Autonomos en el comercio al por menor a 31 de
diciembre de 2021
Namero f Variacion 2020-2021
cv Espana cv Espana
-852 -513
56.233 502.416 [15%] | [-0.1%]
Asalariados en el comercio al por menor a 31 de
diciembre de 2021
Nimero | Variacién 2020-2021
cv Espana cv Espana
+5.401 +43.675
155.679 1.403.990 [+3,6%] [+3,2%]

ERTES por Covid mayor a 31 de diciembre de 2021

Asalariados en ERTE [ % [total de asalariados

Economia Comercio | Economia

5.804

Comercio
543

0,35% 0,36%

El empleo en el comercio
minorista de la Comunitat

VI| 01

Evolucién del nimero de dfiliaciones en la
economia de la Comunitat Valenciana

El empleo se reactiva en el ano 2021 y recupera los
niveles del ano 2019. La Comunitat Valenciana ha
finalizado el ano 2021 con 1.975.966 afiliaciones a
la Seguridad Social, 59.142 mas que el aho anterior.

El incremento en el volumen de afiliaciones del
3,1%, supera al que se ha obtenido en Espana
[2,6%].

Esta evolucion positiva de las afiliaciones se ha
producido con mayor intensidad en el segundo
semestre del ano, pese a las sucesivas olas de la
pandemia y confirma la progresiva recuperacion
del empleo en la Comunitat Valenciana.

Las cifras de afiliaciones registradas desde el mes
de junio de 2021 han superado cada mes las del afio
2019.

| Valenciana: evolucion y
caracteristicas

A finales de ano se han registrado 5.804
trabajadores en situacion de ERTE por fuerza
mayor, apenas un 0,35% del total de afiliados en
la actividad productiva de la Comunitat Valenciana.

Las tres provincias han experimentado una mejora
del empleo. En Alicante el nimero de afiliaciones se
haincrementado un 4% . En Castellon este aumento
ha sido del 2% y en Valencia del 2,7%.

En cuanto a la contribucion de cada provincia
al empleo de la Comunitat Valenciana, se ha
mantenido invariable; Valencia concentra el 53,7%
de afiliaciones de la Comunitat Valenciana, seguida
de Alicante con un 33,8% y de Castellébn con un
12,6%.
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Grdfica 32

Variaciéon del numero de dfiliaciones a la Seguridad Social en la economia de la Comunitat Valenciana
[valores absolutos]. Afios 2011-2021
Fuente: Seguridad Social.
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Grafica 33

Numero de dfiliaciones enrégimen de asalariados en situacion de ERTE por Covid en la Comunitat Valenciana
[valores absolutos]. Afios 2020-2022

Fuente: Seguridad Social.
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Gréfica 34

EL EMPLEO EN EL COMERCIO MINORISTA DE LA COMUNITAT VALENCIANA: EVOLUCION Y CARACTERISTICAS

Numero de dfiliaciones a la Seguridad Social en la Comunitat Valenciana. 2019-2021

Fuente: Seguridad Social.
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Evolucion del empleo por sectores

El empleo en la Comunitat Valenciana ha registrado
resultados positivos en el ano 2021 y ha finalizado
el ano con cifras de afiliaciones superiores a las del
ano 2019.

Todos los sectores, con excepcion de la agricultura,
han contribuido a la mejora del empleo, pero
destacan el sector de la industria con un aumento
de 10.952 el namero de afiliaciones y el sector
servicios, cuyo aumento ha sido de 50.347 con
respecto al ano anterior.

El sector servicios ha alcanzado 1.477.558
afiliaciones, el 74,7 % de las afiliaciones a la
Seguridad Social.

Es un sector estratégico para la economia de la
Comunitat Valenciana por su notable contribucion
al empleo. Este sector fue el mas perjudicado
por la pandemia, pero ha logrado una rapida
recuperacion en la medida en que se han relajado
las restricciones.

No obstante, algunas de las actividades que lo
integran, como la actividad comercialy la hosteleria,
todavia no han logrado alcanzar las cifras de
afiliaciones registradas antes de la pandemia.

La actividad comercial, que incluye comercio
mayorista, minorista y venta de vehiculos, ha
finalizado con 386.747 afiliaciones a la Seguridad
Social, el 19,6% de la cifra global de afiliaciones. En
este grupo, el comercio al por mayor se ha mostrado
mas dinamico y ha logrado recuperar el nimero de
afiliaciones pre-Covid.
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Grdfica 35

Numero de dfiliaciones por sectores y actividades del sector servicios. 2012-2021

Fuente: Seguridad Social.
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Variacion del numero de dfiliaciones a la Seguridad Social por sectores y actividades del sector servicios.

Valores absolutos
Fuente: Seguridad Social.

Sector/actividad Ne° afiliaciones 31 Variacion 2020-2021 Variacion 2019-2021
diciembre 2021 [valores absolutos] [Valores absolutos] \

Agricultura 76.731 -8.228 Vv -5.432 Vv
Industria 288.220 10.952 () 5.716 [\
Construccion 133.457 6.071 " 6.911 "
Servicios 1.477.558 50.347 T 34.782 T
Actividad Comercial 386.747 5.705 " -2.892 7
Transporte y 97.854 3776 A 412 A
almacenamiento
Hosteleria 166.843 15.042 A -6.179 7
Resto de servicios 826.114 25.824 ™ 43.441 "
TOTAL AFILIACIONES 1.975.966 59.142 () 41.977 ()
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Evolucién del empleo en el comercio minorista

El comercio al por menor ha finalizado el ano 2021
con 211.912 afiliaciones a la Seguridad Social. Este
dato refleja una recuperacion de 4.549 afiliaciones
y un crecimiento del 2,2% respecto al aho anterior
que ha permitido al comercio minorista alcanzar los
niveles de empleo anteriores a la Covid-19.

El comercio minorista ha reducido su peso en la
contribucion al empleo de la Comunitat Valenciana.

Enelano2012 el nimero de afiliaciones en comercio
al por menor concentraban el 12,9% de la cifra
global de afiliaciones en la Comunitat Valenciana.
En 2021 este porcentaje se ha reducido hasta el
10,7%.

Esta tendencia también se observa en el ambito
nacional, donde el porcentaje de afiliaciones en el
comercio al por menor sobre el total de afiliaciones
ha pasado del 11,8% en 2012 al 9,8% en 2021.

El niamero de afiliaciones por meses muestra la
estacionalidad del sector. Se produce unincremento
de las afiliaciones durante el periodo estival.

Esta caracteristica se observa a pesar de la caida
del turismo en los anos 2020 y 2021.

EL EMPLEO EN EL COMERCIO MINORISTA DE LA COMUNITAT VALENCIANA: EVOLUCION Y CARACTERISTICAS

Numero de dafiliaciones al comercio minorista. Afios 2011-2021
Fuente: Seguridad Social.
Datos a 31 de diciembre de cada afo.
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Grdfica 37

Variacion del niumero de dfiliaciones a la Seguridad Social en el comercio minorista en la Comunitat
Valenciana [valores absolutos]. Afios 2019-2021
Fuente: Seguridad Social.
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EL EMPLEO EN EL COMERCIO MINORISTA DE LA COMUNITAT VALENCIANA: EVOLUCION Y CARACTERISTICAS

Contribucién del comercio minorista a las dfiliaciones en el conjunto de todas las actividades econémicas.
Espafia y Comunitat Valenciana. Afios 2012-2021
Fuente: Seguridad Social.
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Numero de dfiliaciones en el comercio minorista por meses. Comunitat Valenciana. Afios 2019-2021
Fuente: Seguridad Social.
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EL EMPLEO EN EL COMERCIO MINORISTA DE LA COMUNITAT VALENCIANA: EVOLUCION Y CARACTERISTICAS

Radiografia del empleo en el comercio minorista

Fuente: Seguridad Social.
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Afiliaciones en el comercio al por menor por
provincias. Ao 2021

Durante el ano 2021 el nimero de afiliaciones en
el comercio minorista ha aumentado un 2,6% en
la provincia de Alicante, un 1,6% en la de Castelléon
y un 2,0% en la provincia de Valencia. Las cifras
apuntan a una recuperacion del empleo en el
comercio minorista en las tres provincias, aunque
Gnicamente Castellon ha logrado alcanzar las cifras
de afiliaciones del ano 2019, previo a la pandemia.

En todas las provincias el aumento del empleo se
debe a la recuperacion del empleo asalariado, cuyo
incremento ha sido del 3,8% en Alicante; el 3,1% en
Castellén y el 3,5% en Valencia.

Las afiliaciones de autébnomos, al contrario, han
descendido en todas las provincias, siendo mas
acusado el descenso en Valencia [-2,2%] y en
Castellon [-1,8%]. Alicante ha finalizado el ano con
un estancamiento del nimero de afiliaciones de
auténomos [- 0,5%].

La provincia de Castellon cuenta con mayor
proporcion de trabajadores autéonomos en el
comercio al por menor, el 29,0% del total de
afiliados. Las provincias de Alicante y la de Valencia
mantienen un 27,1% y un 25,6% respectivamente.

Fuente: Seguridad Social.
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Autonomos [Variacion anual %]

6.267
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Total afiliados [Variacién anual %]

21.547
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+1,6%

Autonomos [Variacion anual %]
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7
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Asalariados [Variacion anual %]

81.352

0
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Total afiliados [Variacién anual %]

109.323
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Autonomos [Variacion anual %]
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7

-0,5%
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El empleo en el comercio al por menor segin
regimenes: autonomos y asalariados

El comercio al por menor ha finalizado el ano 2021
con 211.912 afiliaciones, que se distribuyen entre
56.233 afiliaciones de auténomos [afiliaciones por
cuenta propia] y 155.679 afiliaciones de asalariados
[afiliaciones por cuenta ajenal.

El comercio al por menor ha sido la actividad con
mas afiliaciones de autbnomos de la Comunitat
Valenciana en el ano 2021, seguida por la actividad
de restauracion y la de construccion.

Asimismo, el comercio minorista es también
la primera actividad del sector servicios con
mayor representacion de los auténomos sobre
el total de afiliaciones [26,5%], por delante de
otras actividades como la hosteleria [22,9%], el
transporte y almacenamiento [20,8%] o el comercio
mayorista y venta de vehiculos [23,3%].

En el ano 2021 se ha reducido el nimero de
auténomos un 1,5%. Esta pérdida de autonomos se
viene produciendo desde 2014, lo que ha supuesto
un descenso de 6.382 afiliaciones durante el o una
pérdida del 10,2% de las afiliaciones en los Gltimos
siete anos.

El descenso de las afiliaciones de autobnomos
ha provocado a su vez una reduccion de la
representacion de este colectivo. Ha pasado del
32,2% de las afiliaciones en el afio 2014 al 26,5% en
el ano 2021.

Esta tendencia también se observa en Espana,
donde los auténomos han pasado de una
representacion del 30,3% al 26,3%.

EL EMPLEO EN EL COMERCIO MINORISTA DE LA COMUNITAT VALENCIANA: EVOLUCION Y CARACTERISTICAS

La progresiva reduccion del empleo autbnomo en
el comercio minorista coincide con la contraccion
del nimero de empresas y locales®® de comercio al
por menor “sin asalariados”. En el ano 2021 se ha
reducido el nUmero en 427 empresas y 259 locales.

Porcentaje de autéonomos y asalariados por sectores y ramas de actividad. Comunitat Valenciana. 2021

Fuente: Seguridad Social.

*Actividades del sector servicios que no incluyen comercio minorista, comercio mayorista y venta de vehiculos y transporte y

hosteleria.

Total actividades economicas 81,8
Resto de servicios* 84,6
Hosteleria 771
Transporte y almacenamiento 79,2
Comercio minorista 73,5
Actividad comercial 76,7
Construccion 672
Industria 91,2
Agricultura 82,0

0 20 40

Asalariados
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Grdfica 42

Numero de dfiliaciones de auténomos en el comercio al por menor de la Comunitat Valenciana. Afios 2011-
2021
Fuente: Seguridad Social.

Datos a 31 de diciembre de cada afo.
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Grdfica 43

Contribucion de los auténomos a las dafiliaciones del comercio al por menor. Espafia y Comunitat Valenciana.
Afos 2014 y 2021.

Fuente: Seguridad Social.
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Numero de dfiliaciones de auténomos a la Seguridad Social en el comercio minorista de la Comunitat

Valenciana. Afios 2019-2021
Fuente: Seguridad Social.
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Las afiliaciones de asalariados han liderado la
recuperacion del empleo en el comercio al por
menor valenciano. El ano 2021 ha finalizado
con 155.679 afiliaciones de asalariados, 5.401
afiliaciones mas que el ano anterior. Este ascenso
del 3,6% ha permitido recuperar las cifras de
empleo registradas antes de la pandemia.

El aumento del niumero de asalariados ha derivado
en un incremento de la tasa de asalarizacion en los
Gltimos afos. Esta tasa ha crecido desde el 68,7%
de las afiliaciones en el ano 2011 al 73,5% en el ano
2021. En Espana esta tasa ha pasado del 70,6% al
73,6% en el mismo periodo.

La dinamica positiva del empleo asalariado
se viene produciendo desde el ano 2014 y ha
propiciado un aumento de 24.395 afiliaciones o de
un 18,5% durante el periodo 2014-2021, Gnicamente
interrumpido por la pandemia en el ano 2020.

El descenso de afiliaciones provocadas por la
Covid-19 se ha atenuado gracias a la opcion de
ERTES por Covid. A finales del ano 2021 se han
registrado 543 trabajadores del comercio al por
menor en esta situacion.

Esta cifra es reducida respecto al maximo de
trabajadores en situacion de ERTE registrados
durante el periodo de pandemia, que supero los
32.000 trabajadores.

INFORME DE LA DISTRIBUCION coMERCIAL | 2022 [T



EL EMPLEO EN EL COMERCIO MINORISTA DE LA COMUNITAT VALENCIANA: EVOLUCION Y CARACTERISTICAS

Grdfica 45

Numero de dfiliaciones de asalariados en el comercio al por menor de la Comunitat Valenciana. Afios 2011-
2021

Fuente: Seguridad Social.
Datos a 31 de diciembre de cada afo.
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Grafica 46

Numero de dfiliaciones de asalariados en el comercio minorista de la Comunitat Valenciana. Afios 2019-
2021

Fuente: Seguridad Social.
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Tasa de asalarizacién en el comercio al por menor. Espafia y Comunitat Valenciana. Afios 2014 y 2021
Fuente: Seguridad Social.
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Numero de dfiliaciones de asalariados en activo y dfiliados en situacién de ERTE vinculado al Covid. Afios
2020-2021

Fuente Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones.
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VI |06
Evolucién de las contrataciones

La evolucidon de las contrataciones muestra una
senda de crecimiento durante el periodo 2014-2021
que justifica el crecimiento de puestos de trabajo
o afiliaciones en el subsector. Este crecimiento
continuado se interrumpid en el ano 2020 como
consecuencia de la Covid-19.

En el ano 2021 se han firmado 130.845 contratos en
el comercio al por menor, un 28,5% contratos mas
que en el ano 2020.

A pesar del incremento significativo, el namero

de contratos todavia no ha alcanzado a los que se
firmaron en el aho 2019.

Grdfica 49

En el conjunto de la actividad econdmica valenciana
se han registrado 1.8978.819 contratos, un 21,9%
mas que en 2020.

Las contrataciones computadas en el subsector
representan el 6,9% del total de contrataciones de
la economia valenciana.

Contratos realizados en el comercio minorista de la Comunitat Valenciana. Aios 2011-2021

Fuente: SEPE.
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Fuente: SEPE.
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Estructura y caracteristicas del empleo en el
comercio al por menor

Mujeres en el comercio al por menor
valenciano

En el comercio al por menor de la Comunitat
trabajan 125.603 mujeres® el 60,6% del total de
afiliaciones de esta actividad.

Esta tasa confirma la participacion superior de
mujeres en este subsector respecto del conjunto
de la economia, donde el 46,0% de las afiliaciones
son mujeres.

Los datos revelan el papel que desempefa el
comercio minorista en el empleo femeninoy en qué
medida contribuye a la igualdad de género.

Los datos no aportan suficiente informacion sobre
el papel y la representacion de la mujer en puestos
directivos y de gerencia, pero si la relevancia de las
mujeres como vendedoras en tienda. En elano 2021,
las contrataciones de mujeres como vendedoras en
tiendas, ha concentrado el 71,8% de los contratos
realizados en el comercio al por menor®.

Jovenes y personas mayores de 45 arios

El comercio al por menor se encuentra la primera
entre las quince actividades con mayor porcentaje
de afiliados jovenes [16,4%]. Un 55,7% de los
contratos realizados en el comercio al por menor
durante elano 2021 fueronrealizados a trabajadores
menores de 30 anos

19 Ano 2020.

20 Servicio Piblico de Empleo Estatal.
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Por otra parte, un 42,8% de los afiliados pertenece
al colectivo de mas de 45 afos y un 6,8% son
personas de mas de 60 anos.

Tasas de temporalidad y contratos a tiempo
parcial

El 75% de trabajadores en el comercio de la
Comunitat Valenciana tienen contratos indefinidos.
Por tanto, la tasa de temporalidad se ha situado
en torno al 25% de las ocupaciones?®, inferior
a la estimada para el conjunto de la economia
valenciana.

Por lo que respecta a la tasa de ocupacion a tiempo
parcial, en el comercio al por menor se sitla en
torno al 20%, algo superior a la de las empresas
comerciales en Espanay a la tasa que resulta para
la economia de la Comunitat Valenciana.

La reforma laboral?* de diciembre que ha entrado en
vigo el 31 de marzo de 2022, contribuira a reducir
la tasa de temporalidad en el comercio al por
menor, debido a la incorporacion de restricciones
a los contratos temporales y a la eliminacion del
contrato por obra o servicio.

Por otra parte, diversas fuentes del sector apuntan
a un probable incremento de contrataciones a
través de Empresas de Trabajo Temporal [ETT] que
aportan mas flexibilidad.

21 Ivie. Impacto econémico del Covid-19 en la Comunitat
Valenciana: comercio.

22 Real Decreto-ley 32/2021, de 28 de diciembre, de
medidas urgentes para la reforma laboral, la garantia
de la estabilidad en el empleo y la transformacion del
mercado de trabajo.

Nivel de profesionalizacidén

El nivel de estudios de la poblacion ocupada en el
comercio al por menor valenciano®® muestra que un
39,8% de personas disponen de estudios obligatorios
frente al 32,4% en el conjunto de la economia.

Asimismo, se ha registrado un 31,1% de personas,
de media, con estudios superiores frente al 42,5%
en la actividad econdmica en su conjunto.

En cuanto a los puestos desempenados por los
trabajadores ocupados, un 55,9% de los empleados
realiza trabajos manuales® frente al 19,3% que
desempenan tareas altamente cualificadas®. En
Espafa estos porcentajes son, respectivamente, de
61,2% y del 19,4%.

V1|08

Los costes laborales y costes salariales
del comercio minorista en la Comunitat
Valenciana

El coste laboral por trabajador y mes®* en el
comercio minorista de la Comunitat Valenciana se
ha situado en 1.228 euros en el aho 2021, segun los
Gltimos datos de la Encuesta Trimestral de Coste
Laboral, 302 euros mas que en el ano anterior.

23 Ivie. Impacto econémico del Covid-19 en la Comunitat
Valenciana: comercio.

24 CNO: clasificacion nacional de ocupaciones. Codigos [5-
8]

25 CON: Codigos [1-3]

26 Loscosteslaboralesincluyenloscostessalarialesyotras
percepciones no salariales como las contribuciones
obligatorias a la Seguridad Social, indemnizaciones
y otras no contempladas en los salarios ordinarios
ni extraordinarios. Los costes salariales incluyen:
salario base mas complementos salariales mas
horas extraordinarias y/o complementarias mas
gratificaciones extraordinarias mas salario en especie.

I 1NFORME DE LA DISTRIBUCION COMERCIAL | 2022

Esta subida supone un incremento de los costes
laborales del 32,6%.

Por lo que respeta al coste salarial por trabajadory
mes en el comercio minorista asciende a 900 euros.
Durante el periodo 2011-2021 este coste salarial ha
aumentado un 39,1%.

Pese al incremento significativo existe una brecha
entre los costes salariales en el comercio al por
menor y el conjunto de actividades economicas de
mas de 200 euros por trabajador y mes.

El incremento de los costes salariales se ha
producido en sintonia con el incremento del 48,1%
del salario minimo interprofesional, que ha pasado
de 641,40 euros en 2011 a 950 euros en 2021.

Otras actividades econémicas con una evolucion
positiva de sus costes salariales son las agencias
inmobiliarias con un incremento del 11,9% o el
transporte con un incremento del 3,9%.

En cambio, la hosteleria ha reducido un 19,0% sus
costes salariales. Posiblemente la situacion vivida
durante el aho 2020 como consecuencia de la
Covid-19 ha repercutido en el nivel de actividad y
en los salarios de esta actividad.

En el afo 2022 ya hay pactado por parte del
Gobierno y los sindicatos un nuevo incremento del
salario minimo interprofesional de 35 euros.

Por otra parte, la situacion de inflacion severa se
prevé que se prolongara durante todo el afo. Todo
ello probablemente incidira en un incremento de
los costes salariales.
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Coste laboral medio por trabajador y mes en el comercio al por menor y en la economia en la Comunitat
Valenciana. Afios 2011-2021
Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica.
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Tabla 12

Coste salarial total por trabajador y mes en el comercio minorista y en la economia global de la Comunitat
Valenciana. Afios 2011-2021
Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica.

Coste salarial medio por . > . .
X Comercio al por menor Economia global Diferencia [€]
trabajador y mes
647 860

2011 -213
2012 666 858 -192
2013 629 846 -217
2014 625 837 =212
2015 625 846 -221
2016 644 845 -201
2017 643 866 -223
2018 649 855 -206
2019 657 871 -213
2020 682 882 -200
2021 900 1.193 -293
Variacion 2011-2021 [%] 39,1% 38,7%
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Numero de empresas de comercio minoristaa 1

de enero de 2021
Variacion 2020-2021

Numero
cv Espana
47.504 427.637

cv

-746
[-1,5%]

Espana

-8.199
[-1,8%]

Situacion de la empresa de
comercio minorista: evolucion

y estructura
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Evolucién del numero de empresas en la
Comunitat Valenciana

En el ano 2021 se han registrado de 368.044
empresas en la Comunitat Valenciana, el 10,9% del
tejido productivo de Espana.

Las cifras de evolucion del tejido empresarial
valenciano muestran un incremento continuado
del nimero de empresas desde el ano 2014 gracias
al impulso del sector servicios y, en concreto, a
la expansion de algunas actividades de servicios
diversos como jardineria, educacion, sanitarias,
profesionales y de estudios de mercado, deportivas,
recreativas y de entretenimiento. Por el contrario,
el sector de la industria y la rama de actividad
comercial?’” no han logrado mantener el mismo
ritmo de crecimiento y han reducido sus efectivos
un 2% y un 3,8% respectivamente.

27 Comercio al por mayor, comercio al por menor y
reparacion de vehiculos.

La pérdida de tejido empresarial de la rama de
actividad comercial se ha producido también en
otros ambitos territoriales como en la Comunidad
de Madrid y en Catalufna, donde han experimentado
pérdidas del 9%.

El dinamismo empresarial de la Comunitat se ha
visto frenado por la Covid-19. Durante este ano se
han perdido de 2.601 empresas en la Comunitat
Valenciana [-2,1%].

Aunque no se conoce la variacion del numero
de empresas registrado en el transcurso del afo
2021, el analisis de cifras de empresas inscritas en
la Seguridad Social®® refleja cierta recuperacion
motivada por la expansion de las actividades de
servicios diversos mencionadas anteriormente.

auténomos sin asalariados.
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Numero de empresas en la Comunitat Valenciana. Afos 2011-2021
Fuente: DIRCE. INE.

Datos a 1 de enero de cada afio. -2.601[-0,7%]
370.645
39.790 [+12,1%] 368.044
363.428
356.480
7300 [-13,3%]
348955 350.065
342 484 344556
339.533
337161
330.855
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Tabla 13
NUmero de empresas en la Comunitat Valenciana por sectores y ramas de actividad. 2011-2021
Fuente: DIRCE. INE.

Datos a 1 de enero de cada afo.

| aio | Total | _Industria__ [ Construccion _|Actividad comercial

2011 348.955 26.619 51.113 89.260 21.151 32.188 128.624
2012 342.484 25.842 47.697 88.511 20.765 31.751 127.918
2013 337.161 24.922 43.872 87.309 20.237 31.328 129.493
2014 330.855 24.545 41.680 86.331 16.680 30.429 131.190
2015 339.533 24.243 41.407 87.783 16.211 30.473 139.416
2016 344.556 23.910 41.672 86.596 16.337 30.171 145.870
2017 350.065 24.371 41.490 86.193 16.605 30.815 150.591
2018 356.480 25.510 43.427 85.417 17.115 31.098 153.913
2019 363.428 24.945 45.060 85.531 16.806 30.986 160.100
2020 370.645 25.080 45.521 84.018 18.080 31.590 166.356
2021 368.044 24.057 45261 83.065 18.714 30.976 165.971
Variacion 2011-2021 [%] 5,5 -9,6 -11)4 -6,9 -11,5 -3,8 29,0
Variacion 2014-2021 [%] 11,2 -2,0 8,6 -3,8 12,2 1,8 26,5
Variacion 2020-2021 [%] -0,7 -4,1 -0,6 -1,1 3,5 -1,9 -0,2
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VII| 02
Las empresas de comercio minorista

El comercio al por menor es la primera actividad
valenciana con mas nimero de empresas, con
47504 unidades de negocio activas en el afno
2021. Representa el 12,9% del tejido empresarial
valenciano. Le siguen en nimero de empresas las
actividades de restauracion, comercio al por mayor,
construccion y actividades inmobiliarias.

Durante el periodo 2011-2021 el comercio minorista
ha perdido 7.309 empresas [-13,3%] de forma que
ha reducido su contribucion al tejido empresarial
valenciano. En el ano 2011 concentraba el 15% de las
empresas valencianas y en el ano 2021 concentra el
12,9%. Estas cifras muestran la reconversion que
se esta produciendo en este subsector, inmerso
en un proceso de transformacion y concentracion
empresarial.

La reduccion de tejido empresarial ha continuado
durante el periodo de pandemia 2020 con la pérdida
de 746 empresas, un 1,6%. Esta pérdida se ha podido
atenuar en parte por laimplementacion de ERTES por
fuerza mayor para las empresas con asalariados y a
las concesiones de cese extraordinario de actividad
para los autonomos y ha puesto de manifiesto la
resiliencia del sector.

Todas las ramas de actividad del comercio al por
menor se han visto afectadas por la pandemia
y han reducido sus unidades de negocio en los
dos dltimos anos, aunque no todas han sufrido la
situacion con la misma intensidad.

Asi, el grupo de alimentacion, el mas numeroso con
el 24,6% de las unidades de negocio valencianas,
ha reducido ligeramente su tejido empresarial.

Han aumentado las empresas dedicadas a
panaderias y puntos de venta de alimentacion
no especializados, sobre todo autoservicios con
locales de tamano pequefno, que han ofrecido
un servicio de conveniencia a la poblacion. Esta
estrategia desarrollado por empresas de gran
consumo busca la proximidad al consumidor.

El comercio al por menor de moda y cuidado personal,
con un 22,9% de las empresas minoristas, ha perdido
relevancia en la contribucion al tejido empresarial. Ha
sido la actividad mas afectada por las restricciones
derivadas de la pandemia, especialmente moda y
calzado. Los productos cosméticos e higiénicos han
experimentado expansion, pero no han logrado
compensar la pérdida global de empresas.

Los datos apuntan a una recuperacion de esta
actividad de moda y cuidados personales, impulsada
por la recuperacion de la vida social pero mas lenta
de lo previsto al inicio de la pandemia. Ademas,
esta es una de las actividades mas afectadas por el
crecimiento del comercio online, que esta impulsando
nuevas estrategias de cierre de puntos de venta de
medianas y grandes superficies de moda.

La evolucion empresarial del grupo del habitat
muestra una caida generalizada de todas las
empresas hasta enero de 2021.

Sin embargo, los datos mensuales a lo largo del
ano muestran signos de dinamismo empresarial
y de recuperacion de empresas, especialmente de
muebles y sobre todo de electrodomeésticos y de
plantas, flores y articulos de jardineria.

Estas actividades han cobrado una gran relevancia
para los consumidores desde el periodo de
confinamiento.

La rama de actividad que mas se ha expandido a
nivel empresarial es la de comercio por internet
o comercio online. Esta actividad, que se integra
en el grupo de comercio sin punto de venta®,
ha aumentado sus unidades de negocio un 10%
durante el ano 2020 y un 69% en los dos anos 2019-
2021.

Otra rama de actividad que se ha visto muy
afectada por la pandemia ha sido las de comercio en
mercados y mercadillos, que han perdido durante
los dos anos 2019-2021 mas de 173 puestos de venta
debido a las restricciones de aforo. No obstante, los
datos apuntan una rapida recuperacion estimada
en torno al 10% durante el ano 2021.

La rama de actividad de comercio de productos
culturales, de ocio y entretenimiento también
ha sufrido la pérdida de 214 empresas durante el
periodo 2019-2021.

Sin  embargo, algunos cambios de habitos
producidos durante los periodos de confinamiento
y de las sucesivas olas, han permitido recuperar
empresas de esta rama, sobre todo de deporte y
ocio familiar.

Por altimo, la rama de comercio de productos
tecnologicos ha sufrido una caida de 89 empreas
0 el 7% de su tejido empresarial, pese al gran
impulso de ventas durante el inicio de la pandemia
como consecuencia del auge del teletrabajo. Las
previsiones apuntan a una ralentizacion de la
recuperacion de esta actividad.

29 Actividad 479 de la CNAE-20009. Incluye comercio al por
menor por correspondencia o internet y otro comercio
al por menor no realizado ni en establecimientos, ni en
puestos de venta ni en mercadillos
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Tabla 14

Estructura y evolucion de las empresas de comercio al por menor por ramas de actividad 2020-2021
Fuente: DIRCE. INE.

*Datos DIRCE a enero de 2021

**Prevision variacion del nimero de empresas a partir de los datos de empresas inscritas en la Seguridad Social.

No recoge las unidades de negocio gestionadas por auténomos sin asalariados.

2021 % Variacién 2020-2021 [valores Previsiones 2021**
. absolutos] [enero a diciembre]
-37

Alimentacion y bebidas 11.671 24,6 ) 2-3%
Alimentacion y bebidas en establecimientos especializados 8.296 17,5 27 AN 0-1%
Establecimientos de alimentacién no especializada 3.375 71 -64 T~ 2,5-3,5%
Moda y cuidado personal 10.901 22,9 -159 ) 0-1%
Prendas de vestir 5.018 10,6 -73 = -0,5-0,5%
Calzado y articulos de cuero 1.233 2,6 -18 v -1-0%
Articulos de relojeria y joyeria 958 2,0 -14 Vv -2,5-[-1,51%
Productos de segunda mano 254 0,5 T~ 5,5-6,5%
Productos farmacéuticos, médicos y ortopédicos 2.753 5,8 -40 = -0,5-0,5%
Productos cosméticos e higiénicos 685 1,4 -10 T~ 2,5-3,5%
Habitat 8.670 18,3 -278 () 1,1-2,1%
Productos textiles, alfombras, moquetas y revestimientos 1.374 2,9 -49 T~ 0-1%
Articulos de ferreteria, pintura y vidrio 2.253 47 -80 N 0-1%
Aparatos electrodomésticos 919 1,9 -33 T~ 6-7%
Muebles, aparatos de iluminacion y otros articulos de uso doméstico 2.621 55 -94 AN 1-3%
r;(;rri?,sr[;ligtas, semillas, fertilizantes, animales de compafia y alimentos para 1503 32 22 A 6,5-7.5%
Cultura, ocio, deporte y entretenimiento 2.600 585 -76 [\ 1,2-2,2%
Articulos tecnologicos, electronicos, fotografia y audiovisuales 1.138 2,4 A 7 -5,0-[-4,0]1%
Productos diversos 3.939 8,2 -53 7 -3,1-[-2,1]%
Mercados y mercadillos 6.289 13,2 -320 ) 10-11%
Venta onliney otros canales de venta no realizado en establecimientos fisico 2.296 4,8 221 () -1,7-0,8%
Por correspondencia o Internet 1.126 2,4 108 T 6,8-7,8%
No realizado ni en establecimientos, ni en puestos de venta ni en mercadillos 1.170 2,5 113 7 -10,2-[-9,2]%
Comercio al por menor 47.504 100,0 -746 () 0-1%
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SITUACION DE LA EMPRESA DE COMERCIO MINORISTA: EVOLUCION Y ESTRUCTURA

Numero de unidades de negocio [empresas] en el comercio al por menor de la Comunitat Valenciana. Afos

2011-2021
Fuente: DIRCE. INE.
Datos a 1 de enero de cada afio.

54.813
53.970
7309 [-13,3%)]
52714
4911
916 48680
48250

47504

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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Caracteristicas de la empresa de comercio
minorista por tamano

El 51,5% de las empresas de comercio al por menor
valencianas no tienen asalariados. Este porcentaje
es el 50,1% en el caso de las empresas espanolas.
El dato refleja la importancia del empresario
individual en el conjunto del comercio minorista.

Cabe senalar que la estructura empresarial segun
namero de asalariados difiere en funcion del tipo
de actividad. Asi el porcentaje de empresas sin
asalariados oscila desde el 14,8% en el caso de
empresas que venden combustible, hasta el 79,4%
de las empresas que venden productos por internet
y otras modalidades sin establecimiento o el 86,3%
de empresas de venta no sedentaria.

La evolucion de las empresas segln su numero de

asalariados durante la etapa 2011-2021 refleja una
progresiva pérdida del tejido empresarial en todos
los estratos, excepto el de empresas de tamano
comprendido entre 10 y 50 empleados, que han
aumentado su presencia incluso en periodo de
pandemia y han pasado de representar el 11,6% en
2011 al 17,4% en 2020.
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Grdafica 53

Estructura [%] de las empresas de comercio minorista por estrato de asalariados. Comunitat Valenciana 2021

Fuente: Dirce. INE

Comercio online o sin establecimiento

Venta no sedentaria

Moda y cuidados personales

Articulos culturales y recreativos

Habitat

Equipos para las tecnologias de la informacion
Combustible

Alimentacion en establecimientos especializados

En establecimientos no especializados

Numero de empresas minoristas por estrato de asalariados en la Comunitat Valenciana. Afio 2021 y

variacion 2011-2021 y 2019-2021
Fuente: Dirce. INE

o Variacion 2019-2021 | Variacion 2011-2021
. [valores absolutos] [valores absolutos]

Sin asalariados 24.447 51,5 -757 -5.480
Dela?2 16.099 33,9 -314 -890
De3abs 5.220 11,0 -35 -253
De6a9 1.180 2,5 -11 -529
Del0al9 337 0,7 -45 -114
De 20 a 49 138 0,3 -26 -62
De 50 a 99 46 01 3 8
aDseallggaczj;nsas 37 0.1 i 1
Total 47.504 100 -1.185 -7.309

INFORME DE LA DISTRIBUCION COMERCIAL | 2022

79,44 14,07 |
86,29 12,15 |
44,47 36,22 i
53,65 36,19 |
45,15 39,74 |
46,82 40,19 L
14,83 27,60 I
40,88 43,54 1
47,20 36,24 |

20 40 60 80 100

Sin asalariados Dela? De3ab De6a9 . De 10 0 mas

VII| 04

El papel de la mujer empresaria en el
comercio al por menor

El 50,8% de las empresas de comercio al por menor
estan regentadas por mujeres®®. La presencia
mayoritaria de mujeres empresarias en el comercio al
por menor se eleva hasta al 63,7% en el comercio de
moday cuidados personalesyal52,3% enempresasde
alimentacion en establecimientos no especializados.
En sentido contrario, las ramas de actividad que
cuentan con menor presencia femenina son las de
equipos para las tecnologias de la informacion y las
comunicaciones [25,2%], las de combustible para la
automocion [28,8%] y las de puestos de venta en

30 DIRCE. INE a 1 de enero de 2021. “Empresas con

soporte legal de persona fisica, por sexo existentes en
Espana”.



Namero de locales comerciales a 1 de enero de

2021
Namero ( Variacion 2020-2021 ‘
cv Espana cv Espana
-711 -8.846
59.875 541.464 [-1,3%] [-1,6%]

N° locales por estrato asalariados

Variacién 20-21 |

31.253 -1,8%
18.375 -0,3%
6.561 +0,03%

Oferta de locales comerciales
minoristas

VIII | 01

Evolucién de la oferta de locales comerciales
minoristas

En el ano 2021, se han censado 59.875 locales
comerciales minoristas en la Comunitat Valenciana.
Se ha reducido en 771 el nimero de locales, lo que
supone la pérdida del 1,3% respecto al aho anterior.

Estos datos, a 1 de enero de 2021, recogen los
efectos que la pandemia ha tenido en el comercio
minoristas. Sin embargo, la pérdida de locales
es similar a la que se venia produciendo cada
ano antes de la pandemia, lo que hace pensar
que las medidas adoptadas por las diferentes
Administraciones Pablicas [prestaciones
extraordinarias de autobnomos, ERTEs, etc.] han
contribuido a ralentizar la pérdida de locales.

Se podria concluir que los negocios que han cerrado
en 2021 son aquellos que ya se encontraban en una
situacion vulnerable antes de la pandemia y que
ésta ha acelerado su cierre.

Aunque 2021 ha sido un ano en el que se han
producido restricciones, periodos de caida del
consumo y de las ventas, también se han detectado
oportunidades.

En este sentido, las tiendas de alimentacién
no especializada [ultramarinos, superservicios,
supermercados, etc.] han aumentado sus puntos de
venta y las tiendas de alimentacion especializada
han frenado la pérdida de locales que venian
sufriendo de manera constante en los Gltimos anos
con el cierre de mas de 300 locales por ano.

En este sentido, si extraemos los formatos
comerciales que estan en periodo de expansion
[gran consumo y comercio online] el descenso
seria del 6,5%.

En diez anos, el nimero de locales de comercio al
por menor se ha reducido un 10,8%, lo que supone
7.243 locales minoristas menos. En términos
anuales supone la pérdida de 700 locales/aho.
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La disminucion del namero de locales comerciales
minoristas en estos diez anos ha sido mayor que el
del conjunto de la economia valenciana.

El comercio minorista ha pasado de concentrar el
17,1% de los locales de la Comunitat Valenciana en
2011 a concentrar en 14,2% en 2021.

Esta tendencia también se observa en el conjunto
nacional que en estos 10 anos ha pasado de
representar el 16,6% al 14,0%.

La variacion del tejido comercial se produce de
forma mas rapida que la variacion de la poblacion.
Esto conlleva una disminucion de la dotacion
comercial, es decir, cada vez hay menos locales por
habitante.

El comercio minorista valenciano es mas denso
y también tiene mas peso en el conjunto de la
economia.

Locales de comercio al por menor en la Comunitat Valenciana. Afios 2011-2021
Fuente: DIRCE. INE.
Datos a 1 de enero de cada afio.

7.11
o718 66.439
65.168
64.022 64.054
62999 go534
61.616 61357
60.646

59.875

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Grafica 55

% de locales comerciales minoristas respecto al total de la economia. Espafia y Comunitat Valenciana. Afios
2011-2021
Fuente: DIRCE. INE. Datos a 1 de enero de cada afo.

H» g~ \—[ \—t
S o N 5~ 5 o ~
O S 9 g g o ~
S S o ©
R A,
3 " O
—
2 5w
— i ('v'); ~
S
—
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Comunitat Valenciana Espana

INFORME DE LA DISTRIBUCION COMERCIAL | 2022



OFERTA DE LOCALES COMERCIALES MINORISTAS

indice de Dotacién Comercial. Espafia y Comunitat Valenciana. Afios 2011-2021
Fuente: DIRCE. INE.
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Caracteristicas de los locales comerciales Distribucion [%] del nimero de locales por nimero de asalariados. Comercio minorista y economia de la
minoristas Comunitat Valenciana. 2021

Fuente: DIRCE. INE.

El comercio minorista se caracteriza por su e w o
. .. . . Comercio minorista Actividad econdémica
atomizacion y presencia de locales comerciales
minoristas de pequeno tamano. La mitad de los Sin asalariados 52,20 55,43
locales comerciales minoristas estan regentados

-> M . Dela?2 30,69 26,41

por un empresario sin asalariados a su cargo.

Esta caracteristica se ha mantenido estable en los De3as 10,96 9,36

altimos diez anos. De6ag 2,69 3,84
~ . Del0al 1,4 2

Destacan los locales de tamano comprendido el0al1d 45 ,66

entre 20 y 50 asalariados porque ha aumentado De 20 a 49 1,34 1,49
su presencia durante los Gltimos anos, incluso en

De 50 a 99 0,30 0,43
periodo de pandemia.
De 100 a 199 0,21 0,22
De 200 a 499 0,15 0,13
Tabla 16 De 500 o mas 0,02 0,03
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Evolucion del nimero de locales de comercio al por menor por nimero de asalariados en la Comunitat

Valenciana. Anos 2011-2021

Fuente: DIRCE. INE.

2011 2019 2021

o T2 B I NG

e 35.564 53,0 32108 52,3 31.253 52,2
Dela? 20.278 302 18.697 30,5 18375 30,7
De3as 7238 10,8 6.638 10,8 6.561 11,0
De6ao9 2216 33 1787 29 1610 27
De 10 a 19 1.007 15 980 16 866 14
De 20 a 49 500 0,9 757 12 805 13
De 50 a 99 71 03 171 03 181 03
De 100 a 199 29 0,04 132 02 128 0,2
De 200 a 499 17 0,03 77 01 87 01

méDse 5000 8 0,01 10 0,02 9 0,0
Total 67.118 100 61.357 100 50.875 100
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Distribucién territorial de los locales
comerciales minoristas

La provincia de Valencia con 27.560 locales cuenta
con un mayor namero de locales, aunque es la
de menor dotacion comercial en relacion con su
poblacion [10,7 locales por cada 1.000 habitantes].

Alicante, con 24.807 locales dispone de mayor
dotacion comercial en relacion con su poblacion
[13,1 locales por cada 1.000 habitantes].

Castellon dispone de 7508 locales comerciales
minoristas y una dotacion comercial de 13 locales
por cada 1.000 habitantes.

En cuanto a la evolucion, Valencia ha perdido 451
locales comerciales y es la provincia que mas
locales ha perdido en 2021.

La provincia de Alicante ha perdido 345 locales
y la de Castellon se ha mantenido estable con 25
nuevos locales.

En los Gltimos diez anos, Valencia ha reducido el
namero de locales en 4.646, la provincia de Alicante
ha perdido 2.050 locales y la de Castellon 547
locales.



Mapa 02

OFERTA DE LOCALES COMERCIALES MINORISTAS

Mapa provincial de los locales comerciales minoristas. Afio 2021
Fuente: DIRCE. INE.
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Namero de locales minoristas
7.508 12,5%

N° locales/1.000 habitantes Habitantes por local
13,0 77

Evolucién 2011-2020

-547
7 -6,8%

Namero de locales minoristas
27.560 46,0%

N° locales/1.000 habitantes Habitantes por local
10,7 93

Evolucién 2011-2020

-4.646
7 -14,4%

Namero de locales minoristas
24.807 41,4%

N° locales/1.000 habitantes Habitantes por local
13,1 76

Evolucién 2011-2020

-2.050
7 -7,6%
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Estructura de la oferta de locales comerciales
minoristas

La oferta de locales comerciales minoristas se
caracteriza por el predominio de locales dedicados
a la alimentacion [24%], la moda y su cuidado
personal [22,7%] y articulos para equipar el habitat
[18,9%].

El censo de enero de 2021 ofrece la variacion
producida en el ndamero de locales como
consecuencia de la Covid-19. Las actividades que
aumentaron su presencia fueron:

» La alimentacion y bebidas, impulsadas por el
confinamiento y las restricciones impuestas a
lo largo del 2020 que produjo un traspaso de
consumo de alimentacion fuera del hogar hacia
el propio hogar [1,1%].

» Los comercios de articulos diversos, donde se
enmarcan los establecimientos de venta de
productos de segunda mano [2,9%]

» Los comercios con venta online, que es un tipo de
comercio en auge, cuyas ventas se impulsaron
como consecuencia de las restricciones de la
pandemia [9,0%].

Las actividades que disminuyeron su presencia
fueron:

» El comercio en mercados y mercadillos que
vio restringida su actividad con motivo de las
medidas tomadas para frenar la pandemia
[-4,4%].

» Articulos tecnoldgicos, electronicos, fotografia
y audiovisuales ligados a la proliferacion de
consumo en streamingy por suscripcion [-5,6%].

Estructura de la oferta comercial minorista de la Comunitat Valenciana. 2020-2021
Fuente: Elaboracion propia con datos DIRCE y Estadistica estructural de empresas: sector comercio. INE.
Datos a 1 de enero de cada afio.

I I s B Ty B
11

Alimentacion y bebidas 14.223 23,5 14.374 24,0 151
Moda y cuidado personal 13.961 23,0 13.610 22,7 -351 -2,5
Articulos para el habitat 11.760 19,4 11.336 18,9 -423 -3,6

Articulos de cultura, ocio, deporte y

L 3.393 56 3.292 55 -101 -3,0

entretenimiento
Art1cu_lo§ tecnolégicos, electronicos, fotografia 1400 23 1322 22 78 56
y audiovisuales
Combustibles para vehiculos 1.188 2,0 1.181 2,0 -7 -0,6
Comercio mixto y superficies no especializadas 1.130 1,9 1.118 1,9 -12 -1,1
Otros productos diversos 4.520 7,5 4.649 78 129 2,9
Mercados y mercadillos 6.694 11,0 6.401 10,7 -293 ~4.4
Otras formas de venta 2.378 3,9 2.592 4,3 214 9,0
Total locales comerciales minoristas Comunitat

. 60.646 100 59.875 100 -771 -1,3
Valenciana
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Tabla 19
Estructura de la oferta comercial minorista de la Comunitat Valenciana. 2020-2021
Fuente: Elaboracion propia con datos DIRCE y Estadistica estructural de empresas: sector comercio. INE.

Datos a 1 de enero de cada afio.

Frutas y hortalizas 1.647 1.639 -0,5
Carnes y charcuteria 2.668 4,4 2.554 4,3 -4,3
Pescados y mariscos 1.030 1,7 1.036 1,7 0,6
Productos de panaderia, pasteleria y confiteria 2.297 3,8 2.435 41 6,0
Bebidas 242 0,4 250 0,4 2,9
Otros establecimientos de alimentacion especializada 1.648 2,7 1.642 2,7 -0,4
Otros establecimientos de alimentacion no especializada 4.690 77 4.817 8,0 2,7
Alimentacion y bebidas 14.223 23,5 14.374 24,0 11
Prendas de vestir 6.579 10,8 6.372 10,6 -3,2
Calzado y articulos de cuero 1.617 2,7 1.454 2.4 -10,1
Articulos de relojeria y joyeria 1.257 2,1 1.233 2,1 -1,9
Productos farmacéuticos 3.040 50 3.018 5,0 -0,8
Articulos médicos y ortopédicos 569 0,9 653 1,1 14,7
Productos cosméticos e higiénicos 898 1,5 882 1,5 -1,8
Moda y cuidado personal 13.961 23,0 13.610 22,7 -2,5
Productos textiles, alfombras, moquetas y revestimientos 1.877 31 1.745 2,9 -7,0
Articulos de ferreteria, pintura y vidrio 3.078 51 3.000 5,0 -2,5
Aparatos electrodomésticos 1.255 2,1 1.155 1,9 -7,9
Muebles, aparatos de iluminacion y otros articulos de uso doméstico 3.580 59 3.592 6,0 0,3
Flores, plantas, semillas, fertilizantes, animales de compafia y alimentos para los mismos 1.971 3,2 1.844 31 -6,4
Habitat 11.760 19,4 11.336 18,9 -3,6
Libros 778 1,3 825 1,4 6,1
Periddicos y articulos de papeleria 1.396 2,3 1.266 2,1 -93
Articulos deportivos 815 1,3 791 1,3 -2,9
Juegos y juguetes en establecimientos especializados 405 0,7 410 0,7 1,2

INFORME DE LA DISTRIBUCION coMERCIAL | 2022 [IEE



OFERTA DE LOCALES COMERCIALES MINORISTAS

Articulos de cultura, ocio, deporte y entretenimiento 3.393 5,6 3.292 5,5 -3,0
Ordenadores, equipos periféricos y programas informaticos 728 1,2 727 1,2 -0,2
Equipos de telecomunicaciones 486 0,8 434 0,7 -10,8
Equipos de audio, video y grabaciones 186 0,3 162 0,3 -13,2
Articulos tecnoldgicos, electronicos, fotografia y audiovisuales 1.400 2,3 1.322 2,2 -5,6
Combustible para la automocion 1.188 2,0 1.181 2,0 -0,6
Combustibles para vehiculos 1.188 2,0 1.181 2,0 -0,6
Otro comercio en establecimientos no especializados 1.130 1,9 1.118 1,9 -11

Comercio mixto y superficies no especializadas 1.130 1,9 1.118 1,9 -1,1

Productos de tabaco en establecimientos especializados 1.038 1,7 1.009 1,7 -2,9
Articulos nuevos en establecimientos especializados 3.148 52 3.296 55 4.7

Articulos de segunda mano en establecimientos 333 0,5 345 0,6 3,4

Otros productos diversos 4.520 7,5 4.649 7,8 2,9

Productos alimenticios, bebidas y tabaco en puestos de venta y en mercadillos 1.869 31 1.798 3,0 -3,8
Productos textiles, prendas de vestir y calzado en puestos de venta y en mercadillos 2.553 42 2.343 39 -8,2
Otros productos en puestos de venta y en mercadillos 2.271 3,7 2.260 3,8 -0,5
Comercio no sedentario 6.694 11,0 6.401 10,7 -4,4
Comercio al por menor por correspondencia o Internet 1.166 1,9 1.423 2,4 22,0
2tgscgz?“i;cio al por menor no realizado ni en establecimientos, ni en puestos de venta ni en 1212 20 1169 20 36
Otras formas de venta 2.378 3,9 2.592 4,3 9,0

Total locales comerciales minoristas Comunitat Valenciana 60.646 100 59.875 100 -1,3
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Tabla 20

Formatos comerciales
Gran consumo

A finales de 2021 se han censado 2.217
establecimientosde gran consumo3®enla Comunitat
Valenciana. La oferta de estos formatos ha sumado
94 puntos de venta y 77.032 metros cuadrados.

Los formatos de este grupo que han aumentado
su presencia son los autoservicios [27
establecimientos] y los superservicios [38
establecimientos].

Este formato ha basado su estrategia de expansion
en la cercania al consumidory se ha beneficiado con
la pandemia, debido a las continuas restricciones a
la movilidad de los consumidores.

Los autoservicios de descuento destacan
por el incremento de superficie. Los nuevos
equipamientos que operan bajo este formato han
aumentado su superficie media en 553m? en los
altimos diez anos.

El autoservicio de descuento y el formato
supermercado tienden a converger en su estrategia
denegociocentradaenlareconversiondelos puntos
de venta. La inversion de estos equipamientos ha
ido ligada a la renovacion de los puntos de venta
para crear espacios mas sostenibles y eficientes.

31 Locales comerciales de venta de no especializada,
en régimen de libre servicio [autoservicios,
supermercados, autoservicios de descuento,
etc.] y otros no especializados con predominio de
alimentacion [hipermercados].

Numero de establecimientos de gran consumo por formato. Comunitat Valenciana. Afios 2011-2019- 2020-
2021

Fuente: Elaboracion propia con datos Alimarket.

Autoservicio [hasta 119m?]

Superservicio [120-399 m?] 361 452 544 582

Supermercado [400-2500 m?] 938 998 995 1.013

Hipermercado [>2500m?] 47 43 41 37

Autoservicio de descuento 310 287 295 310

Total establecimientos gran consumo 1.804 1.969 2.123 2.217
Grdfica 57

Distribucion del nimero de establecimientos de gran consumo por formato. Afio 2011-2019-2020-2021
Fuente: Elaboracion propia con datos Alimarket.

17,2 14,6 139 14,0

2011 2019 2020 2021
. Autoservicio [hasta 119m?] . Superservicio [120-399 m?] . Supermercado [400-2500 m?]
Hipermercado [>2500m?] Autoservicio de descuento
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Tabla 21

Superficie comercial [m?] de los establecimientos de gran consumo por formato. Comunitat Valenciana.
Afos 2011-2019-2020-2021

Fuente: Elaboracion propia con datos Alimarket.

Autoservicio [hasta 119m?] 16.720 14.493 18.245 20.062

Superservicio [120-399 m?] 89.468 102.998 119.094 129.463

Supermercado [400-2500 m?] 870.183 1.084.287 1.102.218 1.139.646

Hipermercado [>2500m?] 376.353 341.649 322.146 321774

Autoservicio de descuento 160.088 274.330 303.645 331.435

Total 1.512.812 1.817.757 1.865.348 1.942.380
Grdfica 58

Distribucion de la superficie de venta [m?] de los establecimientos de gran consumo por formato. Afio 2011-
2019-2020-2021

10,6 15,1 16,3 171

24,9 18,8 173 16,6

2011 2019 2020 2021

. Autoservicio [hasta 119m?] . Superservicio [120-399 m?] . Supermercado [400-2500 m?]

Hipermercado [>2500m?] Autoservicio de descuento
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Fuente: Elaboracion propia con datos Alimarket.

TODIG22 e

Tamafo medio [m?] de los establecimientos de gran consumo por formatos comerciales. Comunltat
Valenciana. Afios 2011-2019-2020-2021

Fuente: Elaboracion propia con datos Alimarket.

Autoservicio [hasta 119m?]

Superservicio [120-399 m?] 248 228 219 222

Supermercado [400-2500 m?] 928 1.086 1.108 1.125

Hipermercado [>2500m?] 8.008 7.945 7.857 8.697

Autoservicio de descuento 516 956 1.029 1.069

Tamano medio establecimientos gran consumo 839 923 879 876
Grafica 59

Tamafio medio [m?] de los establecimientos de gran consumo por formatos comerciales. Afio 2011- 2019-
2020-2021

Fuente: Elaboracion propia con datos Alimarket.

o
<
o 2 [e0)
— ~ [e0] ~
o ™ o
o ©
0
3 5 3
~ ™~ O
) ™ )
n
o 4 g 2
N © 9 [oe) & o = ~ 3
N ~ N
=B o N N NN N
— _— r—
2011 2019 2020 2021

. Autoservicio [hasta 119m?] . Superservicio [120-399 m?] . Supermercado [400-2500 m?]

Hipermercado [>2500m?] Autoservicio de descuento

INFORME DE LA DISTRIBUCION coMERCIAL | 2022 [IEE



OFERTA DE LOCALES COMERCIALES MINORISTAS

Tabla 23
indice de Superficie Comercial de los establecimientos de gran consumo por formatos comercmles.
Comunitat Valenciana. Afios 2011-2019-2020-2021

Fuente: Elaboracion propia con datos Alimarket.

Autoservicio [hasta 119m?]

Superservicio [120-399 m?] 17,5 20,6 23,5 25,7
Supermercado [400-2500 m?] 170,1 216,7 217,9 225,8
Hipermercado [>2500m?] 73,5 68,3 63,7 63,8
Autoservicio de descuento 31,3 54,8 60,0 65,7

Indice de superficie comercial establecimientos

T e 295,6 363,3 368,8 384,9

Grafica 60
indice de Superficie Comercial de los establecimientos de gran consumo por formatos comerciales. Ano
2011-2019-2020-2021

Fuente: Elaboracion propia con datos Alimarket.
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Tabla 24

Numero de habitantes por local de los establecimientos de gran consumo por formatos comerciales.

Comunitat Valenciana. Afios 2011-2019-2020
Fuente: Elaboracion propia con datos Alimarket.

Autoservicio [hasta 119m?] 34.576 26.475 20.393 18.353
Superservicio [120-399 m?] 14.175 11.070 9.297 8.672
Supermercado [400-2500 m?] 5.455 5.014 5.083 4,982
Hipermercado [>2500m?] 108.876 116.367 123.350 136.407
Autoservicio de descuento 16.507 17.435 17.144 16.281
Namero habitantes por local gran consumo 2.837 2.541 2.382 2.277

Grdfica 61

Numero de habitantes por local de los establecimientos de libre servicio por formatos comerciales.

Comunitat Valenciana. Afios 2011-2019-2020
Fuente: Elaboracion propia con datos Alimarket.

170.573
166.792
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5.358
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168.578
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17.435
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2011 2019

. Autoservicio [hasta 119m?] . Superservicio [120-399 m?]

Hipermercado [>2500m?]

2020 2021

Supermercado [400-2500 m?]

Autoservicio de descuento
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Centros comerciales Grdfica 62

Evolucién de la afluencia a centros comerciales e indice de Ventas de las Grandes Superficies en Espaiia.
El ano 2021 ha sido un ano de recuperacion para el  Afios 2019-2020-2021
sector de los centrosy parques comerciales,aunque  Fuente: Shopper Track e INE.
no se ha llegado a alcanzar la cifra de ventas de

antes de la pandemia. Los grandes equipamientos 100
han aumentado sus ventas un 21% hasta alcanzar &
en Espana los 40.399 millones de euros®. :

IO S ol R BR R A A m N N B N G A e A A m e m N R R N A A N E B A

Este dato contrasta con el resultado de 2020 :
en el cual las ventas de estos equipamientos se ottt
redujeronun27%. T

.....................
...............
.......

En la Comunitat Valenciana hay 62 P T ogTcocsccorrroogTooecrrrroogTooSogRey
n la Comunitat Valenciana hay centros qc)eEg5%5161@594:gg%g?gg*@nogpgeggg‘g;‘ggnnp
comerciales® con una SBA de 2.035.341 m2. En S5 8=<“=/"" o585 E58s>""55585E88s<>°5"5§55§5¢E
1 del af han i d - Tgogp & “gogg & 2850
el transcurso del afio no se han incorporado a° 32 8° 32 8° 32
- . P % =4 3 =4 e =
mas centros comerciales. Los altimos centros
2019 2020 2021

comerciales abiertos datan del ano 2018 [Estepark;
Alfafar Parc y Vida Nova Parc].

Segun los datos de la AECC, las comunidades de

Andalucia [116 centros comerciales; 3.087.426 m?],
la Comunidad de Madrid [104 centros comerciales;
3207275 m?] y la Comunitat Valenciana [61
centros comerciales; 2.035.341 m?] son las
primeras autonomias en numero de centros vy
metros cuadrados de Superficie Bruta Alquilable
[SBA]. Estas tres comunidades autonomas de
forma conjunta aglutinan la mitad de los centros
comerciales y de superficie bruta alquilable de
Espana.

32 Datos AECC.

33 Segln la AECC en la Comunitat Valenciana se localizan
61 centros y parques comerciales que ocupan una
SBA de 2.015.944 m?. No obstante, la Oficina PATECO
incluye a la base de datos de la AECC el Parque Alban
[Burjassot].

La ratio de densidad® media nacional se sitia en
349 m? de SBA por 1.000 habitantes. La Comunitat
Valenciana es la quinta autonomia con mayor
densidad media después de Madrid, Canarias,
Region de Murcia y Aragon.

En la Comunitat Valenciana para los proximos anos
se prevé la apertura de cinco centros comerciales
que suponen laincorporacion de 180.158 m? de SBA.

Dos de estos centros se localizan en la provincia
de Alicante, concretamente, en los municipios de
Benidorm y Finestrat. De forma conjunta aportaran
63.567 m? de SBA.

Otros dos de los proyectos se localizaran en la
provincia de Valencia [Carcaixent y Valéncia].

34 Elratio de densidad mide los metros cuadrados de SBA
por cada mil habitantes.
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Radiografia de los centros comerciales en la Comunitat Valenciana
Fuente: Elaboracion propia con datos de la Asociacién Espafola de Centros y Parques Comerciales

Centros comerciales Comunitat Valenciana

N° centros

62 equipamientos

Superficie Bruta Alquilable [SBA]

2.035.341m?

Densidad [m? SBA por 1000 habitantes]

406 m? por cada 1.000 habitantes

Tamaino medio

32.828 m? SBA

Estepark [Castell6 de la Plana] con 32.000 m? SBA

Ultimos equipamientos abiertos [2018]

Alfafar Parc [Alfafar] con 53.506 m? SBA

Vida Nova Parc [Sagunt] con 45.136 m? SBA

Finestrat con 5.200 m? de SBA

Benidorm con 58.367 m? de SBA

Proyectos futuros

Carcaixent con 19.563 m? de SBA

Valéncia con 77.000 m? SBA

Benicarl6 con 20.028 m? SBA

VIII | 06
Inversién inmobiliaria

El mercado inmobiliario de retail en 2021

La situacion del mercado inmobiliario del retail
a nivel nacional ha mantenido durante 2021 una
tendencia similar a la de 2020.

A pesar de ello, en términos cuantitativos y a nivel
nacional, lainversion global del mercado ha sido un
50% inferior a la de 2020, segun datos de John Lang
Lasalle®, con un volumen total de 1.150 millones de
euros, valor coincidente con la estimacion que al
cierre del aho hacia CBRE®®.

35 Fuente Hi Retail [https://hiretail.es/actualidad/
investment/retail-1-150-millones-de-euros-de-
inversion/]

36 CBRE Research: “Real Estate Market Outlook 2022”

Esta diferencia comparativa se debe a que, en 2020,
antes del inicio de la pandemia, se produjeron
varias operaciones cuantiosas en la cartera de
centros comerciales que mejoraron las cifras
globales del ano®.

Entre los distintos sectores, destaca el de la
alimentacién, con un volumen de inversiéon
acumulado de unos 480 millones de euros en
2021, lo que representa alrededor del 40% de la
inversion total en retail, superando ampliamente la
cifra registrada entre los anos 2017 y 2019, cuando
representaba en torno a un 5-10% e incluso al ano
2020, en el que represent6 el 30%.

37 Delos 1.100 millones euros de inversion inmobiliaria en
centros comerciales en 2020, el 80% lo concentraron
dos grandes operaciones, Intu Asturias y Puerto
Venecia.

Estas cifras son logicas si se tiene en cuenta que el
sectorde alimentacion fue el que mejor se comporto
durante la pandemia, debido al confinamiento de
la poblacién, las restricciones de movilidad y el
cierre de bares y restaurantes, que incidieron en
un incremento del consumo de la poblacion en el
hogar.

1. Locales comerciales

Durante 2021 se han producido gran nimero de
reubicaciones y ampliaciones, continuando la
tendencia iniciada ya en 2020, que ha permitido
a muchos minoristas hacerse con espacios
comerciales de calidad en mejores ubicaciones,
reajustando las redes de puntos de venta.

En el caso de las zonas “prime”, estas operaciones
han estado motivadas fundamentalmente por
cuestiones de posicionamiento estratégico, para
ocupar localizaciones mas atractivas que estaban
disponibles, mas que por cuestiones funcionales,
de aforo o de funcionamiento, ya que a lo largo
de 2021 las medidas de control de aforo, distancia
interpersonal, etc. han ido suprimiéndose
paulatinamente y no parecen haber supuesto
ningdn cambio permanente significativo en el
punto de venta.

En el caso de las localizaciones secundarias,
los principales motivos de reubicacion han sido
economicos, para reducir y ajustar costes.

Esta situacion esta llevando, tal y como apuntan
tanto CBRE como JLL a la polarizacion de la oferta,
acrecentando la distancia entre los activos “prime”
que representan inversiones seguras, pero de
mayor valor, y los secundarios, de perfil mas
oportunista, pero con un mayor riesgo asociado.
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Las rentabilidades “prime” de locales a pie de calle
en 2021 han sido estimadas por JLL en un 3,45%,
valor similar tanto al recogido por CBRE, que la
sitla en torno a un 3,25%, como al estimado por
BNP Paribas Real Estate®®, del 3,5%.

Segln datos agregados de JLL para el tercer
trimestre de 2021, las rentas en locales a pie de
calle cayeron respecto al mismo periodo de 2020
un 1,9%.

En ausencia de otras fuentes, tomando datos
del portal inmobiliario Idealista.com, los valores
medios de las rentas de alquiler de locales a pie
de calle en las tres capitales de provincia de la
Comunitat son los siguientes: 30,90 €/m?/mes en
Castellon, 37,50 €/m?/mes en Valencia 'y 27,90 €/m?/
mes en Alicante.

Cabe destacar, no obstante, que la oferta
representada por este portal tiende hacia valores
a la baja, ya que la bolsa de locales “premium” que
de forma transitoria entran y salen del mercado
inmobiliario no pasan por portales generalistas
como este, sino que son gestionados por agentes
especialistas cuyos datos no quedan publicamente
volcados en la web.

38 BNP Paribas Real Estate: “Al a glance 3T 2021”

Valor medio de las rentas de locales segtn la ubicacion

Fuente: idealista

Provincia Media zona o ejes “prime” Media zona centro

Castellon 30,90 €/m?/mes 9,76 €/m?/mes
Valéncia 37,50 €/m?/mes 18,34 €/m?/mes
Alicante 27,90 €/m?/mes 13,12 €/m?/mes

2. Gran distribucion

Los supermercados urbanos y los hipermercados
cercanos a nucleos urbanos fueron en 2020
los grandes beneficiados de las limitaciones y
requisitos que se impusieron durante el estado de
alarma vy el posterior proceso de desescalada.

Como consecuencia de ello, este formato se ha
convertido en la cartera de inversion preferente en
2021, al ser percibido como un nicho de inversion
inmune a la pandemia.

La inversiobn en estos formatos representa
operaciones con rentabilidades no muy elevadas,
pero muy estables y seguras a largo plazo, por
el gran tamano, solvencia y reputacion de las
empresas de distribucion en Espana.

Segln estimaciones de Savills Aguirre Newman,
un supermercado urbano con buenas condiciones
contractuales y un operador de prestigio puede
alcanzar una rentabilidad cercana al 4,5%.

Tal y como se ha indicado, el sector de la
alimentacion ha representado un volumen de
inversion de unos 480 millones de euros en 2021, lo
que representa alrededor del 40% de la inversion
total anual en retail.
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A lo largo de 2021 han destacado la compra por
parte del fondo israeli MDRS de una cartera
formada por 27 supermercados de Mercadona por
un volumen total a los 100 millones de euros, asi
como la compra de siete hipermercados Carrefour
por parte del grupo estadounidense Realty Income
Corporation, por un valor de 93 millones de euros®.

Se trata de operaciones de “sale & leaseback”, como
ya se vieron en 2020, que consisten en la venta
de los locales para seguir ejerciendo la actividad
en ellos como arrendatario, lo que permite a las
empresas de distribucion obtener financiacion y
liquidez inmediata que, en el caso de Mercadona, le
permite financiar el proceso de transformacion de
su red comercial.

3. Parques de medianas y centros comerciales

Siguiendo la tendencia ya iniciada en 2020, los
parques comerciales de medianas superficies
especializadas se han posicionado como activos
inmobiliarios de gran interés para los inversores,
dadas sus caracteristicas diferenciales y su mayor
resiliencia y fortaleza ante la crisis sanitaria.

39 Jones Lang Lasalle: “Snapshot Retail”. Octubre 2021.
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La rentabilidad media de los parques de medianas
superficies comerciales se ha mantenido en un
55% en 2021, seglin datos de Knight Frank“,
coincidentes con los de JLL*.

En el caso de los centros comerciales, Knight Frank
apuntaun pequenoaumento de su rentabilidad, que
sita en un valor medio del 5,75%, valor proximo
al 6% que cuantifica Savills Aguirre Newman,
mientras que Jones Lang Lasalle sitla este valor en
un 5,3%.

En ausencia de datos desagregados por
comunidades auténomas, la renta media de los
centros comerciales en Espana durante 2021 se
ha situado en 18,64 €/m?/mes, continuando la
senda alcista que emprendi6 en 2015, tras alcanzar
valores minimos, y que a partir de entonces esta
creciendo en torno a un 4% anual, segun datos de
Savills Aguirre Newman*2.

Por tamanos, los locales de menos de 50 m? tienen
mayores precios, 61 €/m?/mes, reduciéndose a solo
11 €/m?/mes en los locales de mas de 1.000 m? de
superficie, segln la misma fuente.

40 Knight Frank: “Retail Parks. Market Outlook, 2021”
41 Jones Lang Lasalle: “Snapshot Retail”. Octubre 2021.

42 Savills Aguirre Newman Research: “Retail en Espana”.
Octubre de 2021.

4. El sector logistico

El sector logistico, pieza clave de la distribucion, se
ha convertido desde 2020 en un activo en alza, dada
no solo su resiliencia sino el aumento significativo
experimentado por el comercio electronico desde
el inicio de la pandemia.

Segun datos de JLL, hasta el tercer trimestre de
2021 el volumen de inversion inmobiliaria en el
sector de la logistica rond6 los 1.800 millones
de euros, lo que supone un crecimiento del 162%
respecto al mismo periodo de 2020 y un aumento
del 41,4% en su comparativa con 20109.

Paralelamente al incremento de la demanda de
este tipo de espacios, muchos operadores han
aprovechado el auge del canal de venta online
para transformar algunas de sus tiendas fisicas en
almacenes o centros de preparacion de pedidos, lo
que se conoce como almacenes fantasmas o “micro
fulfillment centers”.

Asi han operado tanto El Cortes Inglés, como Dia o
Mercadona, creando centros de este tipo en los que
se logra reducir el coste de los pedidos en torno a
dos tercios con respecto a una tienda, gracias a su
mayor especializacion y dotacion tecnologica.

Junto a estos almacenes centrados en la atencion a
los pedidos online, durante 2021 se haincrementado
el nimero de “dark stores” en entornos urbanos,
centros de almacenamiento y preparacion de
pedidos cuya céntrica ubicacion permite la entrega
rapida de pedidos, incluso mediante flotas propias
de repartidores en bicicleta, o a través de cualquier
servicio de “riders”.

Algunos de estos almacenes, totalmente
automatizados, no necesitan ni ventilacion ni luz
natural, de ahi su nombre de “tienda oscura”.

La proliferacion de estos locales, sobre todo las
“dark kitchen’, ligadas a servicios de entrega a
domicilio de comida preparada sin servicio ni venta
directa en el establecimiento, empieza a provocar
protestas y malestar entre los vecinos de las zonas
donde seinstalany entre los negocios de hosteleria
y restauracion, por el aparente vacio legal que
rodea a estas cocinas industriales ubicadas en
entornos urbanos residenciales.
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.
Nuevas tendencias de
consumo e implicaciones para

el comercio

IX |01
Contexto

Si bien todavia no hemos dejado atras la pandemia,
estamos en un nuevo contexto donde comienzan a
vislumbrarse ciertas expectativas de mejora.

Sin  embargo, los consumidores siguen muy
condicionados por la incertidumbre y la saturacion
emocional, pero también por el anhelo de volver a
la normalidad“.

El consumidor de 2022 es menos confiado en el
futuro, mas reflexivo, menos social, mas hogarefo
y menos urbano*.

43 Fuente. Discovering the new consumer. El consumidor
ante la recuperacion. Google. Noviembre 2021.

44 Fuente: Op. Cit.

Ademas, la propia naturaleza de la pandemia
en la que se han venido sucediendo escenarios
de normalidad/crisis, junto con otros aspectos
relativos al contexto socioecondmico, han generado
la sensacion de que cualquier cosa puede pasar, asi
como un habito orientado a realizar planes solo a
corto plazo.
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Tabla 27

El contexto del consumo en el afio 2021

Fuente: Consumer Trends 2022. Tendencias de mercado y consumo para la recuperacion y el reinicio estratégico. Zorraquino,

2022.

DRIVERS DE LA PANDEMIA DRIVERS DE LA RECUPERACION

Digitalizacion acelerada
La brecha digital ha desaparecido

Adaptacion y resiliencia
Buscar el control ante la incertidumbre
Empatia y solidaridad

Capaces de transmitir otros puntos de vista respetando
a los demas

Reflexion y existencialismo

Despojarnos de lo accesorio y buscar nuevos significados
a nuestra existencia

Digitalizacion aceptada

Acostumbrados a la comodidad del comercio electronico
y servicios digitales

Sensibilidad social y medioambiental
Mas concienciados que nunca, pero gsimplicados?

Mayor libertad y despreocupacion
Pero incertidumbre

Desabastecimiento, escasez e inflacion
;momentaneo o recurrente?
Mas ahorro que nunca
El mas alto de la serie historica
Rapida recuperacion

Origen de la crisis sanitario, no econémico

Durante 2021 los consumidores hanido recuperando
ciertos habitos cotidianos. Asi, uno de cada tres
considera estar volviendo ya a la normalidad,
aunque todavia un 20% estima que tardara al
menos un ano*.

En relacion con los habitos de consumo, la
reactivacion esta orientada hacia un consumo
de tipo funcional, mas orientado a satisfacer
necesidades o a la recuperacion de ciertas areas de
disfrute.

45 Fuente: Op. Cit.

Durante el altimo ano se ha producido un fuerte
repunte de la restauracion y las compras, aunque
con diferencias notables entre categorias. La
alimentacion, el cuidado personal y la electrénica
son las categorias con mayor reactivacion del
consumo. En menor medida se han reactivado las
categorias que tienen que ver con la belleza y la
moda“e.

46 Fuente: Op. Cit.
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Gréfica 63

Expectativas de gasto por categoria
Fuente: Discovering the new consumer. El consumidor ante la recuperacién. Google. Noviembre 2021

Moda 45% 50%
Belleza 51% 45%
Electronica / Informatica 62% 29%
Cuidado personal 67% 23%
Alimentacion 79% 8%
Mas consumo que antes de la pandemia Igual consumo Menor consumo

IX |02
¢Como es el consumidor en 2022?

Los efectos que la pandemia ha ejercido sobre los
consumidores seguiran marcando los habitos de
consumo a lo largo de 2022.

La modificacion de las prioridades y la dualidad
entre el deseo de volver a la normalidad vy la
incertidumbre ante nuevas crisis condicionan sus
comportamientos.

La sombra de la incertidumbre, la saturacion
emocional y el anhelo de dias mas felices seguiran
presentes a corto plazo. Se ha redefinido qué es lo
normal y la percepcion de los consumidores sobre
los productos y experiencias ha cambiado, algo que
ha modificado el consumo y las prioridades a nivel
global. La forma en que sentimos tendra mayor
impacto en como gastamos.*’
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Diez caracteristicas del consumidor post-Covid
Fuente: Elaboracion propia

Diez caracteristicas del consumidor post-Covid

Los consumidores han ajustado su gasto debido a la situacion y a la incertidumbre
Mas racional econémica. Compras selectivas y planificadas. Vuelta a lo esencial. Autocontrol del
gasto. Consumo de minimos.

Simplificacion del consumo, orientado a satisfacer necesidades inmediatas y no otras
Menos sofisticado opciones a largo plazo [viajes, inversiones, articulos no esenciales]. Inhibicion de
ciertos habitos. Exigencia de simplicidad y comodidad en las compras.

Necesidad de utilizar las nuevas tecnologias en muchas de sus areas vitales [formacion,
trabajo, medicina, relaciones, asistencia, gestiones, ..]. Incremento del comercio
electronico en todas las categorias y por parte de segmentos tradicionalmente mas
reacios. Descubrimiento de los beneficios de la compra online.

Mas tecnolégico y digital

Consecuencia de la pandemia, los consumidores han cambiado prioridades centrandose

HERETEEOEr (6 £ en la higiene, la salud y la seguridad. Auge del cuidado personal. Nuevas aficiones.

El hogar se ha convertido en el epicentro de las actividades diarias de las personas.
El hogar como centro Hogar multifuncional. Incremento del gasto dedicado a mejorar el hogar. Hogar como
centro de la experiencia. Replanteamiento del tipo de vivienda y del lugar de residencia.

Compras mas frecuentes  Preferencia por la compra semanal y cerca de casa, asf como también cestas mas llenas.
y cercanas Redescubrimiento del comercio de barrio, auge de la conveniencia y la proximidad.

El consumidor busca respuestas claras, seguridad y confianza. Exige compromiso y

Mas exigente y sensible : P
transparencia. Marcas con propo6sito.

Compra menos social. Incremento del ecommerce, del delivery [entrega a domicilio], pago

Sin contacto social . S e .
electronico, suscripcion a plataformas para la sociabilizacion y el entretenimiento, etc.

Demanda conveniencia y Auge del consumidor CRUP [Comodidad, Rapidez, Utilidad y Precio]. Blsqueda de
soluciones soluciones faciles y comodas.

Solidaridad y Mayor compromiso social con las injusticias sociales y con la defensa del
compromiso medioambiente. Consumidor activista. Consumo responsable y sostenible.
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IX |03
Principales tendencias en consumo

Consumo mds racional y consciente

Los consumidores mantienen una actitud cautelosa
en sus habitos de consumo. Prima un consumo mas
racional y dirigido al ahorro, menos impulsivo.
Un consumo mas consciente y reflexivo motivado
por la incertidumbre y la falta de confianza de los
consumidores.

A la situacion sanitaria se anade la incertidumbre
provocada por la crisis de suministros y las alzas de
precios asociadas.

En este contexto, el consumidor tiene un
comportamiento mas racional y planifica sus
compras en mayor medida. Ademas, el precio
vuelve a situarse en el centro de las decisiones
de consumo, por encima de otras variables que
estaban creciendo. El consumidor valora en mayor
medida la relacion calidad/precio y la asequibilidad
de los productos que adquiere.

Por otro lado, se ha extendido cierta sensacion de
gue hemos llegado a un escenario caracterizado
por el “fin de la abundancia” tanto en relacion con
la crisis de las materias primas, como por la propia
reflexion de un consumidor mas atento al impacto
de su consumo sobre el medio ambiente.

La escasez de materias primas, la falta de
trabajadores, los problemas en los canales de
distribucion e incluso las nuevas medidas de
austeridad estan poniendo en entredicho el
conceptodeabundanciabasadoenladisponibilidad,
la comodidad y la velocidad.
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El cambio climatico es otro factor determinante ya
que la gente comprende el impacto de la cultura de
la abundancia sobre el planeta.”®

En este contexto, se estan consolidando habitos que
eran minoritarios [incluso estaban estigmatizados]
dirigidos a la reutilizacion, el reciclaje, el upciclying®®,
la compra de segunda mano, la compraventa entre
particulares o incluso el uso frente a la propiedad
[alquiler, uso compartido, etc.].

¢Qué implica para las empresas?

» Ajuste de la oferta comercial o reorientacion de
la existente.

» Reorientacion del modelo de negocio dirigidas
a reducir el stock o estrategias agresivas de
rebajas y descuento.

» Descenso de ventas/oferta en categorias de
productos no esenciales o funcionales.

» Crecimiento de los formatos basados en precio:
low cost, medianas y grandes superficies
especializadas, etc.

» Crecimiento de formatos basados en segunda
mano, oportunidades, stocks, alquiler/uso de
bienes, etc.

» Incremento de la produccion bajo demanda.

» Incorporacion de opciones de pago aplazado.

48 Fuente: Fjord Trends 2022. Accenture Interactive, 2022.

49 El upcycling es conocido también como supra-reciclaje
o reciclaje creativo. Es una forma de reciclar productos
antiguos o de stock para, a través de un proceso
creativo, obtener un producto distinto y de mayor
valor.

Importancia de los valores ligados a la salud
y la sequridad

A la inseguridad del escenario econdmico se suma
laincertidumbre que estan generando las distintas
olas y el miedo a nuevas crisis, por lo que se prevé
que los consumidores sigan siendo cautelosos vy
primen su seguridad personal por encima de otras
cuestiones.

La salud y la seguridad se convierten en una
prioridad para los consumidores, que priman el
cuidado personal [fisico y emocional], lo que
esta haciendo emerger nuevas aficiones [deporte,
meditacion, interés por el cuidado de la salud
mental, alimentacion saludable, etc.] y nuevas
categorias de consumo tanto en lo que se refiere a
productos como a servicios.

Nos encontramos ademas con un consumidor
menos sofisticado que, ante la fatiga emocional y
la incertidumbre, prioriza la seguridad y requiere
procesos de compra faciles®®.

¢Qué implica para las empresas?

» Mayor demanda de productos ligados con la
higiene y proteccion personal.

» Mayor interés por articulos para la practica

deportiva y productos para una vida saludable.
» Incorporacion de funcionales,
ecologicos, etc.

productos

» Mayor demanda sobre la trazabilidad de los
productos.

50 Fuente: El consumidor del futuro 2023. WGSN. 2022.

» Descenso del pago en efectivo vs otras formas
de pago: tarjeta, pago movil, etc.

» Incremento de la solitario/no

acompanada.

compra en

» Redefinicion de la experiencia de compra en el
punto de venta.

» Reorientacion de estrategias de visual
merchandising, de disposicion de los productos

y del propio packaging.

» Procesos de compra mas simples y faciles para
el consumidor.

» Modelos de prediccidon de ventas, suscripciones
0 venta automatizada.

» Reorientacion de las actividades de dinamizaciéon
comercial.

Consumo digitalizado

Desde el inicio de la pandemia las compras a
traves del canal online se han visto incrementadas
notablemente. Lo que en un primer momento era
la Unica posibilidad de abastecerse de algunos
productos es ahora un habito consolidado entre los
consumidores:
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» EL 55,8% de la poblacion de 16 @ 74 @f0S de  GIAMICO 64 | e
la Comunitat Valenciana, ha comprado por Personas que han comprado por internet en los ultimos tres meses. Poblacién de 16 a 74 afios. 2011-2021
Internet en los tres Gltimos meses por motivos  Fuente: Encuesta sobre Equipamiento y Uso de Tecnologias de Informacién y Comunicacién en los Hogares. INE 2021.
particulares [55,2% en el caso de Espana]. Se

mantiene asi la tendencia al alza frente al 53%

o ©
de 2020 y el 48% de 20195, ® S S
o o i) n o
o © o O L0
» El gasto medio estimado por comprador alcanza = 10 E o 5
los 272,9 euros, el gasto promedio de cada S 9 ) 8 =
compra se sitda en 55,9 euros y el nimero medio o % S = 3 &
de compras es de 4,9. En los tres casos son O o 0 g ™ 9
valores similares a los de 2020%2. 2 S o g Q ~
98 Y2 )
» Los productos mas adquiridos son los mismos 3
que en 2020, aunque de forma mas intensa. Asi,
el 36,2% de la poblacién compré moda, zapatos o
accesorios [31,3% en 2020], el 22,9% entregas de 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
restaurantes, de comida rapida y catering [16,7%
en 2020] y el 18,7% articulos deportivos [15,2% Comunitat Valenciana Espana
en 2020].

» El Gnico grupo de productos que redujo sus
compras fue alimentos o bebidas de tiendas o
de supermercados. Lo adquirio el 10,3% de la
poblacion en 2021 frente al 13,6% en 2020.

» Destacaqueel15%delapoblacionde16a74anos
de la Comunitat Valenciana comprd productos
online directamente a particulares, lo que
apunta también a la consolidacion de la compra
de segunda mano entre los consumidores.

51 Fuente: Encuesta sobre Equipamiento y Uso de
Tecnologias de Informacion y Comunicacion en los
Hogares Ano 2021. Instituto Nacional de Estadistica.

52 Valores medios para Espana. Fuente: Encuesta sobre
Equipamiento y Uso de Tecnologias de Informacion
y Comunicacion en los Hogares Ano 2021. Instituto
Nacional de Estadistica.
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Compras realizadas online en 2021, por tipo de producto. Poblacién de 16 a 74 aiios

Fuente: Encuesta sobre Equipamiento y Uso de Tecnologias de Informacién y Comunicacion en los Hogares. INE 2021

. 151
Comprados a personas particulares 150
. L 16,8
Otros bienes fisicos 183
Bicicletas, automoviles u otros vehiculos o sus 6,3
piezas de repuesto 55
. . 10,4
Productos de limpieza o de higiene personal 102
. . 16,9
Cosmeéticos, productos de belleza o bienestar 186
Alimentos o bebidas de tiendas o de 112
supermercados 10,3
Entregas de restaurantes, de comida rapida, serv.
de catering
. o 9,7
Medicamentos o suplementos dietéticos 120
. . . o 12,5
Equipamiento electronico o electrodomésticos 135
Ordenadores, tablets, teléfonos moviles o 16,6
accesorios 173
Libros impresos, revistas o periodicos en formato 15,8
fisico 17,4
Peliculas o series en formato fisico: DVD, Blu-ray gé
. o o 3,0
Mdusica en formato fisico: CD, vinilos 30
. 17,0
Muebles, accesorios para el hogar 178
o . . 13,0
Juguetes para ninos o articulos para su cuidado 129
. . . 18,3
Articulos deportivos [excl. ropa deportiva] 187
Ropa, zapatos o accesorios [bolsos, joyas]
Comunitat Valenciana Espana

22,0
229

El altimo informe del Observatorio Cetelem
E-Commerce 2021 ofrece asimismo algunas claves
de interés para conocer los habitos de consumo
digital de la poblacion®:

» El informe confirma que los Marketplace son
elegidos por los consumidores en mayor medida
que las webs de las tiendas y las webs del
fabricante en la mayoria de los sectores.

» Destaca también el auge experimentado por el
mobile commerce: el 70% de los compradores
online ha realizado alguna de sus compras a
través de su movil o tablet. Moda y ocio lideran
las compras realizadas desde estos dispositivos
moviles.

» Crecen asimismo las compras realizadas a
través de redes sociales [social shopping],
especialmente a través de Instagram. El 14% de
los consumidores han realizado en 2021 compras
a través de las redes sociales [+4% con respecto
a 2020].

» El 36% de los consumidores ha tenido que
realizar alguna devoluciobn de productos
comprados online, lo que apunta a la logistica
como elemento clave para el ecommerce.

Se prevé que en los proximos anos el ecommerce
siga creciendo, especialmente impulsados por el
auge del mobile commercey los pagos moviles. Las
redes sociales seran también cada vez mas usadas
como canal de venta, no solo de promocion®.

53 Fuente: Informe E-commerce 2021. El Observatorio
Cetelem, 2022.

54 Fuente: Op. Cit.
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El incremento de las compras online, y la
iniciacion al mismo para algunos segmentos de
consumidores, puede contribuir a eliminar barreras
percibidas y a consolidar este tipo de compra,
incluso en categorias con todavia poca penetracion
en Espana, como es el caso de la alimentacion.

Ademas, se impulsaran no soélo los productos, sino
los servicios digitales: atencion al cliente, disefo,
consultoria/asesoramiento, postventa, etc.

La digitalizacion del consumo reforzara y sofisticara
también los servicios de entregas.

Por otro lado, se prevé que haya un crecimiento
del consumo ligado al desarrollo del metaverso®®,
que generara un nuevo espacio de relacidon entre
marcas y consumidores donde también sera posible
el consumo.

¢Qué implica para las empresas?
del

» Incremento del comercio electronico,
deliveryy del clickandcollect.

» Incremento de férmulas Direct to Consumer
[DTC] por parte de las marcas para vender
directamente al consumidor.

» Digitalizacion del servicio pre y postventa:
atencion al cliente, etc.

» Reorientacion de producto a servicio.

55 El concepto Metaverso se refiere a la creacion de un
mundo virtual al que el usuario se conecta a partir de
una serie de dispositivos [gafas de realidad virtual,
etc.] y que permite interactuar a partir de un avatar
con todos los elementos y usuarios e incluso consumir
en él. Ya se usa frecuentemente en el ambito de los
videojuegos, pero se esta desarrollando también en
otros sectores como el arte o el retail.

» Reinvencion y rediseno del punto de venta
fisico. Incorporacion de la tecnologia en el punto
de venta.

» Incremento del uso de plataformas.

» Pagos digitales.

» No so6lo comercio electronico: nuevos canales de
venta. Redes sociales y WhatsApp como canales

para el pequeno comercio.

» Redefinicion de la experiencia de compra. Auge

del social commerce, livestream commerce, etc.
» Nuevos modelos de negocio. Dark stores.
Droppshiping.

» Atencion a la logisticay logisticainversa. Gestion
de pedidos. Puntos de entrega.

» Incorporacion del metaverso como nuevo

espacio de relacion con el consumidor y de venta
de productos y servicios digitales.

El valor de lo local y lo préximo

Las limitaciones a la compra durante el
confinamiento de 2020 promovieron una compra
mas proxima, en el barrio de residencia, lo que ha
generado una actitud mas abierta a seleccionar
otros establecimientos y formatos que no eran los
preferidos antes de la crisis sanitaria.

Un 22,5% de consumidores afirman que ahora
consumen mas productos locales o de proximidad
que antes.

T 1NFORME DE LA DISTRIBUCION COMERCIAL | 2022

Mas de la mitad de los consumidores suele hacer
la compra cerca de su casa y el 74% acude a pie.
El 24,5% de los consumidores de la Comunitat
Valenciana acude a comprar a mercados vy
mercadillos y un tercio a las tiendas de barrio®.

Por otro lado, las exigencias de seguridad vy los
problemas derivados de la crisis de suministros
generan ademas cierta desconfianza hacia los
productos o formatos globales; e inciden en la
necesidad de una mayor transparencia, de conocer
la trazabilidad de los productos que adquirimos y
los procesos de las empresas donde los adquirimos.

También se han incrementado en los Gltimos afos
comportamientos relacionados con la demanda de
productos de kildmetro cero o de produccion local.

El consumo local y de proximidad refuerza el
sentido de comunidad, que emergidé durante el
confinamiento y que ha ido ganando peso. Los
consumidores defienden cada vez mas una relacion
mas personalizada, un trato mas cercano y buscan
la conexidén emocional con marcas y comercios.

¢Qué implica para las empresas?

» Oportunidad para el pequeno comercio de barrio
y los mercados tradicionales si se posicionan
como una alternativa de calidad, con servicios
adaptados a las nuevas necesidades de las
familias.

» Oportunidad para la artesania y los formatos
basados en producto local.

56 Fuente: Consumo y Sostenibilidad. El compromiso de
los consumidores de la Comunitat Valenciana con el
desarrollo sostenible. Oficina de Comercio y Territorio
- Pateco. 2021.
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» Crecimiento de los formatos de conveniencia.

» Incorporacion de productos de origen local a la
oferta de los establecimientos.

» Se requerira a los establecimientos mas
informacion sobre la trazabilidad de sus

productos y sobre la seguridad de los mismos.

» Acortamiento de la cadenade aprovisionamiento.

El hogar como centro

Otro de los grandes cambios que ha traido la
pandemia ha sido convertir el hogar en el centro de
operaciones.

Durante los ultimos dos anos, los hogares han sido
epicentro de las actividades diarias de las personas
y a ellos se ha trasladado también la experiencia de
consumo. El hogar como oficina, gimnasio, cine o
restaurante.

A pesar de que en 2021 se han retomado gran parte
de las rutinas, el teletrabajo ya se considera una
opcidn para muchas personasy se han generalizado
opciones de trabajo hibrido, lo que ha dado lugar
a nuevas dinamicas sociales. Entre ellas lo que se
ha definido como sociedad desincronizada, esto
es, el hecho de que la poblacion sigue haciendo
las mismas rutinas diarias, pero ya no las hace a la
vez. Los horarios que eran habituales han dejado
de serlo y esto esta alterando también los habitos
de consumo.

¢Qué implica para las empresas?

» Crecimiento de las categorias de consumo
relacionadas con el habitat: reformas,
electrodomeésticos, mobiliario y decoracion.

relacionado con
informaticos,

Incremento del
el teletrabajo:
mobiliario, etc.

4

A4

consumo
equipamientos

4

A4

Auge del loungweary moda funcional.

Incremento de las opciones de delivery en
compras y restauracion.

4

A4

4

A4

Hometertainment. El hogar como centro de la
experiencia. Productos y servicios orientados a
la experiencia en casa.

4

A4

Oferta de productos DIY y kits para hacer en
casa. Autocultivo, elaboraciones, etc.

4

A4

Incremento de las compras por suscripcion,
siguiendo la tendencia de la suscripcion a
plataformas de entretenimiento, etc.

» Consumidor 24/7. Digitalizacion del customer

journey. Informacion, asistencia, compra,
postventa.

Consumidor concienciado y comprometido

En los altimos anos se viene observando un
crecimiento de comportamientos solidarios y se ha
reforzado el compromiso social con las injusticias
sociales y con la defensa del medioambiente.

Los consumidores tienen mayor necesidad de
informacion para tomar sus decisiones de compra,
para conocer si se ajusta a lo que desea, a lo que
necesita, si cumple con sus exigencias o respeta
SUS COmMpromisos.

En este sentido, el consumidor busca respuestas
claras, seguridad y confianza. Y exige marcas con
propésito y la posibilidad de conocer de forma
transparente todo el proceso de compra.

La forma en que sentimos y pensamos determinara
cada vez mas nuestros comportamientos de
compra.

En este sentido, el 68,7% de los consumidores de
la Comunitat afirma que cambiaria de opinion vy
variaria su decision si descubre que una empresa
0 marca no es cuidadosa con el medioambiente, no
permite la conciliacion o no fomenta la igualdad y
la diversidad entre sus empleados®’.

Esta tendencia es especialmente notable en el caso
de los segmentos de consumidores mas jovenes,
mas concienciados en la lucha contra los problemas
sociales, el bienestar animal o el cambio climatico.

¢Qué implica para las empresas?

» Incremento de la valoracion del propésito y
compromiso social de las marcas.

» Mayor concienciacion del impacto en el medio
ambiente de la actividad comercial.

» Oportunidad de consolidar estrategias dirigidas
a mejorar la sostenibilidad en toda la cadena de
valor.

57 Op. Cit.
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» Desarrollo de negocios basados en segunda

mano, reciclaje, wupcicling, produccion a
demanda, etc.

» Desarrollode negocios orientados a las mascotas
y el bienestar animal. Incorporacion de lineas de
productos veganos.

» Modelos de negocio flexibles: pago por uso.

» “Facts not ads”®. No solo intencion, se requieren
acciones reales, los consumidores estan atentos
al “greenwashing” de las marcas.

» La transparencia como base de los negocios.

» Respuestas a las reivindicaciones de los
consumidores: género, etnias y culturas, tallas,
etc.

58 Empresas que venden una imagen de sostenibilidad
que no se corresponde con sus acciones.

Perfiles del consumidor en 2022

Fuente: Elaboracion propia.

Perfiles del consumidor Como son Qué quieren Como conectar con ellos

Los Previsores

Los Nuevos Romanticos

Los Inconformistas

Los Dinamizadores
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Se ha visto afectado por el
sentido distorsionado del
tiempo, la fatiga emocional
y laincertidumbre
econdmica.

Busca seguridad, presta
poca atencion y prioriza
seguridad econdmica.

Recarga automatica.
Suscripciones.

Poder del pedido
anticipado.

Ahorro.

Sin complicaciones.

El aumento de la
carga laboral y una
profunda necesidad

de reconectar con sus
emociones les impulsan.
Estan redefiniendo la
colectividad.

Quieren reconectar con sus
sentimientos y demandan
productos, servicios e
iniciativas que ayuden
a la gente a crear lazos
emocionales mas fuertes.

Pasion por los rituales.

Higiene emocional,
Soluciones psicodélicas.

Incitados por la
indignacion de 2020 y
la falta de asistencia
institucional y
gubernamental.

Recurren a la tecnologiay a
sus companeros para crear
un futuro donde todo es
posible.

Productos transculturales.

Activismo y alquimia.

Enfasis en la economia de
resiliencia.

Del Direct to Consumer al
Direct To Investor.

Pluridimensionales,
polifacéticos y siempre
enfrascados en varias

tareas.

Estan asumiendo nuevos
desafios y exigiendo
nuevas experiencias.

Evolucion de la economia
de la pasion.

Trabajo asincrénico.
Mercados del
metauniverso.

Regalos virtuales. Comercio
interactivo digital.

Retail en movimiento.
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IX |04

2. La tecnologia como medio para mejorar la

Oportunidades de futuro para el retail

Los cambios en los estilos de vida y valores de los
valencianos apuntan tendencias que abren nuevas
vias de consumo y suponen una oportunidad al
comercio al por menor a medio y largo plazo, tal y
como se ha recogido en el apartado anterior.

A partir del analisis de las tendencias en consumo
podemos extraer algunas claves a modo de
oportunidades para las empresas de comercio:

1. Consolidacion del modelo omnicanal o
comercio unificado

La evolucion del comportamiento de los
consumidores hace necesario que las empresas
ofrezcan una experiencia omnicanal, unificada, sin
fisuras entre el canal fisico o el digital, porque para
el consumidor ya no existe diferencia.

“Los mundos online y offline dependen cada vez
mas el uno del otro y el minorista desarrollara las
herramientas tecnologicas necesarias sin olvidar
la proximidad y la personalizacion, difuminando la
diferencia entre ambos métodos y humanizando la
aparente insensibilidad de Internet con ayuda de la
omnicanalidad”™®.

59 Fuente: El futuro de la tienda. La tienda del futuro. Los
retos de la digitalizacion en el sector del Retail. Oficina
de Comercio y Territorio — Pateco. 2021.

experiencia de compra

El gran desarrollo de las tecnologias aplicadas al
retail debe servir como un medio para mejorar la
eficiencia de las empresas y la relacion con los
clientes, haciendo posible una experiencia de
compra satisfactoria. Sera clave para redefinir las
estrategias de fidelizacion.

La incorporacion de tecnologia al punto de venta
permitira ademas optimizar los espacios de venta
y mejorar el atractivo del espacio y la atencion
al cliente, pero siempre ajustada al modelo de
negocio y a las necesidades del cliente.

La Inteligencia Artificial, la Realidad Aumentada,
los sistemas RFID, el Internet de las Cosas [I0T]
asi como el Big Datay las tecnologias asociadas al
Business Intelligence tendran un papel destacado
en el comercio de los proximos anos.

3. Social Shopping

Los usuarios, cada vez mas, compran a travées de las
redes sociales. A través de estos canales perciben
en mayor medida la cercania de las tiendas y la
personalizacion de los servicios.

Las redes sociales permiten al pequefo comercio
generar una conexion directa con el consumidor
y favorecer la decision de compra. La venta social
se apoya en embajadores de la marca que pueden
variar desde el propio comerciante al uso de
influencers reconocidas.

De ahi que cada vez mas marcas y ensefas utilicen
el social shopping como medio complementario del
comercio online.

El 50% de los retailers y marcas comerciales
piensan incrementar la inversion publicitaria
en redes sociales, segdn muestra un estudio de
Tiendeo®°.

4. Experiencia de compra Unica, diferenciada
y especializada

Los expertos del retail coinciden en que las
tiendas fisicas no desapareceran, siempre vy
cuando se digitalicen y ofrezcan una experiencia
de compra Unica y personalizada. Seguiran
siendo imprescindibles, aunque estaran mas
especializadas y se convertiran en centros de
experiencias y no lugares de transaccion.

Las tiendas fisicas tendran una orientacion a
experiencias dinamicas en las que el producto
sera diferencial y retomara el protagonismo. Habra
muchas menos tiendas de marcas globales y
muchas mas de emprendedores y mercado local; el
cliente distinguira muy bien lo que es una compra
de conveniencia por precio o la experiencia de la
calidad y la diferenciacionst.

60 Estudio realizado en noviembre-diciembre 2021 con
la opinion de mas de 358 directores y managers de
marcas de retail de hogar, moda, alimentacion, etc.

61 Fuente: Op. Cit.
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NUEVAS TENDENCIAS DE CONSUMO E IMPLICACIONES PARA EL COMERCIO

La experiencia de marca deberda ademas
incorporarse en todos los puntos de contacto con
el consumidor, lo que genera el reto de ofrecer
también una experiencia de compra diferenciada
en los canales digitales.

El diseno, la tecnologia, la atencion al cliente o
la comunicacion deberan orientarse a optimizar
esa experiencia de compra. En definitiva, poner
al cliente en el centro de todas las decisiones
y la personalizacion son premisas clave para
convertirse en marcas relevantes para el cliente®.

5. Sostenibilidad y valores

El retail debe dar respuesta a un consumidor cada
vez mas complejo, mas informado y mas fiel a sus
principios e infiel a las marcas y ensenas.

Los consumidores exigen y premian cada vez
mas el compromiso de las empresas con la
sociedad. De hecho, cada vez se penalizan mas
los comportamientos que se consideran injustos
o se denuncian acciones cuando se detectan
que corresponden Unicamente a estrategias de
marketing [el denominado “greenwashing’] y no
hechos reales. Los consumidores esperan que las
marcas den un paso al frente y tomen medidas.

Las empresas tienen el reto de asumir los
Objetivos de Desarrollo Sostenible y de incorporar
la sostenibilidad y la responsabilidad social
empresarial como un valor central.

62 De la Rica, R. Las diez claves del retail en 2022.
Inforetail. 25-02-22

Tienenasimismo el reto de buscar el equilibrio entre
rentabilidad y compromiso para lo que tendran que
explorar nuevos caminos y estrategias basadas
en un enfoque mas circular [reciclaje, reparacion,
alquiler, etc.].

Ofreceran cada vez mas productos respetuosos,
tendran en cuenta el impacto del negocio y su
huella de carbono, mejoraran la gestion que
realizan de recursos y residuos vy realizaran una
comunicacion transparente sobre sus procesos, su
cadena de valor y sus acciones.
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El 2021 ha sido el ano de ajustes para las empresas,
marcado por ciertarecuperacion econdmica,aunque
sin alcanzar niveles prepandemia, especialmente
en algunos sectores como moda.

A corto plazo el contexto sanitario y econdmico va a
seguir marcando el desarrollo y las estrategias del
retail, que debe entender que el comportamiento
del consumidor hacambiado, que sus prioridades se
han alterado y por tanto también lo que demandan
y exigen a las empresas.

El comercio al por menor afronta el ano 2022 con
unas perspectivas globalmente favorables® pero
en un contexto incierto no exento de riesgos,
asociados a las presiones inflacionistas derivadas
de las disrupciones en las cadenas de suministro,
las tensiones geopoliticas y su repercusion,
principalmente en los precios de la energia.

63 Subdireccion General de Estudios y Evaluacion de
Instrumentos de Politica Comercial. Boletin Econémico
de ICE 3144. “El comercio minorista ante 2022”. Marzo
2022.

Estas variables pueden provocar una ralentizacion
y/o freno a la recuperacion de la actividad comercial
minorista en los proximos meses.

Ante esta situacion, los comerciantes deben iniciar
acciones de resiliencia y supervivencia a corto
plazo que les permitan sobrellevar los cambios
del entorno a la vez que adaptares a las nuevas
necesidades, entre las que pueden destacarse las
siguientes:

» Optimizaciobn de costes. Los comerciantes
deberan ajustar sus costes de infraestructura
y los costes de suministros El uso de software
que centralice la gestion contribuira a mejorar
el analisis de situacion a través de un cuadro
de mandos. Una vez finalizado el analisis desde
una perspectiva integral de la actividad se debe
negociar con los diferentes agentes, tales como
companias eléctricas, empresas de suministros,
proveedores, etc. las tarifas y condiciones para
tratar de ajustar al maximo los costes a lo largo
de la cadena de valor.

» Uso de IA [inteligencia artificial] y gestion
digitalizada puede contribuir a mejorar la gestion
del stocky las dinamicas de reaprovisionamiento
segln las expectativas de la demanda en los
proximos meses.

El uso de tecnologias facilita la adaptacion a
los cambios en los periodos de abastecimiento
sucedidos por la escasez de productos y de
materias primas y de productos intermedios.

» Negociacion y/o cambio de proveedores
para minimizar los problemas de la cadena
de suministro. Las empresas de comercio se
veran obligadas a adaptarse a los continuos
cambios que afecten a su programacion de
aprovisionamiento y almacenamiento y deberan
repensar el modo de abordar los problemas de
suministro ocasionados por los cuellos de botella
desde el periodo post-confinamiento, que se han
agravado como consecuencia de la invasion rusa
de Ucrania y por el paro en el transporte en las
Gltimas semanas.
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AVANCE 2022

Principales indicadores de coyuntura. porat 2022

P | ene | feb | mar | abr | may | jun | jul | ago | sep | oct | nov | dic | ene | feb | mar

AFILIACIONES ESPANA [altimo dia de cada periodo]

g & 8 5 ¢ § § 8 8 7 g &8 § 3
) q O o o o < o [te} LN ™ o O ™ < i
Afiliaciones en la economia oY 0\5 g % ?\T. 0 3 o :—Tr 3 g Q g 9
® ] % ® o % 9 2 o o) 9 o o o
9 5 0 &3 g S & 3 3 - & 3 % &
Afiliaciones en el comercio minorista S; g 0\3 ; 'c; m 3 g g $ é é :T-r ;
% 2 % S 3 > & . & & ) & 3 &3
— — — — — — — — — — — — — —
INDICADORES DE CONFIANZA
Indicador de confianza del consumidor -23,7 -25,2 -17.4 -11,6 -9,9 -11,7 -10,2 -8,5 -8,6 -6,8 -12,5 -13,1 -12,0 -9,4 -27,3
Indicador de confianza del comercio minorista -250 -297 -21,2 -3,0 2,3 7,6 3,8 8,2 7,6 13,0 9,7 8,5 6,2 12,0 2,4
INDICE DE PRECIOS DE CONSUMO
Indicador adelantado IPC. Variacion anual 0,5% 0,0% 13% 22% 2,7% 27% 29% 33% 40% 54% 55% 65% 61% 76% 98%

Indicador adelantado IPC subyacente.

L. 06% 03% 03% 0,0% 0,2% 0,2% 0,6% 0,7% 1,0% 1,4% 1,7% 2,1% 2,4% 30% 3,4%
Variacion anual

Por tipo de producto

1.- Alimentacion 98,3 93,3 1057 997 99,7 102,3 1105 1051 10,8 1050 102,8 1228 958 91,6
2.- Resto 100,8 88,2 103,9 95,5 102,6 1098 1193 100,3 103,7 1013 1142 1239 106,8 88,9
2.1.- Equipamiento personal 91,1 63,1 80,5 70,8 83,1 97,3 1136 92,1 92,5 94,7 1013 1203 1133 80,7
2.2.- Equipamiento del hogar 111,3 103,6 1255 1169 123,55 132,3  138,5 116,3 121,2 118,3 1416 140,7 121,8 1105
2.3.- Otros bienes 101,3 93,2 1041 96,8 99,3 102,0 1135 99,7 105,2 98,6 106,6 122,0 104,0 90,6
Segin modo de distribucion
1.- Empresa unilocalizada 90,2 85,7 97,0 91,0 94,7 97,5 105,7 89,5 95,7 92,5 95,7 105,5 89,4 82,6
2.- Pequenas cadenas 85,7 76,7 90,5 83,2 87,9 95,9 105,1 96,9 94,1 95,7 102,8 1135 92,1 82,2
3.- Grandes cadenas 117,1 105,7 1214 1125 114,2 120,9 1294 117,9 115,4 117,6 1247 1422 1179  103,5
4.-Grandes superficies 97,2 80,2 99,1 93,5 102,1 1074 1170 1051 101,5 1051 1167 1392 1085 870

5.- Comercio al por menor por

. 330,0 2992 3176 290,7 290,0 3138 2902 2776 298,7 2815 4201 4230 3316 2770
correspondencia e Internet
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AVANCE 2022

Principales indicadores de coyuntura. 2021 2022

Ao 2021202 [ ene | feb | mar | abr | may | jun |l ] ago | sep | oct | nov | dic | ene | feb | mar |

CENTROS COMERCIALES

Variacion anual de la afluencia de visitantes a

. ~ -39,4% -43,1% 81,6% 509,9% 2082% 12,0% 47% 43% 3,4% 13,0% 325% 6,0% 355% 374%
los centros comerciales espanoles

AFILIACIONES COMUNITAT VALENCIANA [altimo dia de cada periodo]

~ O o] ™ o)) n ™~ o] ~ ™ ™~ Ne} O ™~
(o)) o ~ ~ ™M o ™ o) 5 o O o —
™ ~ 0 ™~ ™ ™ < o < o o o O ;
iaci 1 ol < e ™ : e} ™~
Afiliaciones en la economia Y 3 3 R o = el BN g > N 0 5 o
0 0 0 0 o o o 0 o o o o o o
— — — — — —i i — — — ol — — —
75} o o — ™ ~ [e0] [e)) [ce) <
¢ 4 & 5 & g R 3 @ & & 8 3
. q q q . 1 ) 1 ~ — ) n
Afiliaciones en el comercio minorista o o o ™ 5 P o I © o — — o o
o o o o o i — — o o b bl o o
N ~ ~N ~ ~ N N N ~ N N N ~ N

INDICES DE COMERCIO AL POR MENOR. COMUNITAT VALENCIANA

Ventas al por menor [general sin estacionesde o, o5 1055 956 1041 1081 1233 1110 1062 1026 1078 1197 1005 O3

servicio]
* Alimentacion 102,1 97,2 1070 1042 1016 107,1 124,8 1224 110,2 1093 106,0 126,2 98,7 95,5
* Resto 95,2 84,4 99,1 90,5 1055 108,4 1219 102,2 102,7 97,0 108,2 1140 1013 87,8

Fuente: Seguridad Social, Comision Europea, INE, Institut Valencia d'Estadistica, Sensormatic Solutions
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La flexibilidad del comercio para reorganizar
su gestion de stock y para negociar con los
proveedores o sustituir algunos por otros mas
proximos puede contribuir a minimizar los
problemas de rotura de stock y/o carencia de
abastecimiento de algunos productos esenciales
para sus clientes.

Negociacion de alquileres y/o cambio de
localizacion. Los comerciantes deberan hacer
frente al incremento de los alquileres derivado
de la subida del IPC, que en marzo ha alcanzado
el 9,8%. Esta situacion puede requerir nuevas
negociaciones en los alquileres y/o cambios de
localizacion de los comercios, lo que sin duda
acentuara los cambios en el mapa comercial de
las principales ciudades, una tendencia que se
esta produciendo en los Ultimos anos.

Los centros urbanos estan cambiando al
acumular cierres, aperturas vy traslados de
negocios. A lo anterior se suma el cambio de
especializacion de los ejes, provocado por la
expansion de locales de servicios personales,
gue esta menos afectados por el comercio online
y aprovechan los movimientos de locales para
buscar mejores localizaciones.

Revision de la experiencia de compra para
conseguir que el cliente la considere mas
valiosa®. La manera de enfocar esta mejora
puede ir desde la mejora del servicio al cliente,
la revision del surtido de marcas y productos,
la mejora de la comunicacion o el aumento de
las promociones. Las tiendas deben ser rapidas
en sus mejoras y deben ser muy flexibles con
mucha vocacion de servicio. La rapidez y la

»

evolucione®. La satisfaccion del cliente, a través
de servicios personalizados y adaptados como
la personalizacion de productos o entregas a
domicilios, sera decisiva para diferenciarse y
mejorar la relacion calidad-precio percibida por
los clientes.

La atraccion del cliente a la tienda a través del
movil®. Los clientes necesitan una razon para
visitar la tienda y esa motivacion hay que crearla
a través del uso de RRSS como principales
canales de comunicacion que permiten reforzar
los valores de proximidad y confianza del
pequefno comercio.

Recursos como Google My Business y canales
como Whatsapp My Business o Instagram,
entre otros, se han convertido en un estandar.
Ademas, se puede anadir algin elemento de
entretenimiento que transmita al cliente la
sensacion de que en la tienda se hace algo mas
que vender: concursos, degustaciones y catas de
producto, tertulias con café, cursos o sorteos,
eventos para familias, etc.

El uso de RRSS y la conexion con el cliente
son claves para el contexto de omnicanalidad
y favorece la comunicacion y promocion de
productos. Supone ademas una oportunidad
como canal alternativo de venta de productos.

inmediatez en adaptacion y cambio constante es
lo que va hacer que el retail no solo mejore, sino

65 Mas, J. “El futuro del retail”. Enero 2022

66 Martinez, C. “Tendencias para el comercio local y hojas
de ruta”.

64 Martinez, C. “Evoluciéon del comercio local”.
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EL RDL 7/2021, de 27 de abril, que modifica la

normativa actual en materia de consumo, ha
entrado en vigor el 1 de enero de 2022

El objetivo es favorecer a los consumidores vy
usuarios mediante una nueva regulacion de la
normativa de consumo que amplia sus derechos,
siendo los empresarios quienes tendran que tomar
en consideracion estas nuevas directrices y adaptar
cuanto antes su politica de reclamaciones al nuevo
TRLGDCU®?.

En el apartado de los derechos del consumidor y
usuario, en el articulo 120 queda definido el plazo
para la manifestacion de la falta de conformidad:

En el caso de contrato de compraventa de bienes o
de suministro de contenidos o servicios digitales
suministrados en un acto Gnico o en una serie de
actos individuales, el empresario sera responsable

67 Texto refundido de la Ley General para la Defensa de
los Consumidores y Usuarios.

momento de la entrega o del suministro y se
manifiesten en un plazo de tres anos desde la
entrega en el caso de bienes o de dos anos en
el caso de contenidos o servicios digitales, sin
perjuicio de lo dispuesto en el articulo 115 ter,
apartado 2, letras a]y b].

Ademas de los tres anos, la nueva normativa
también establece que las empresas deberan
disponer de al menos durante 10 anos las piezas
de repuesto de los productos que ya no vendan,
doblando el periodo respecto a los 5 afos actuales.
Con esto se pretende mejorar la vida Gtil de los
productos, al facilitar la reparacion.

En el caso de los productos digitales, la norma
también contempla por primera vez que se aplique
una garantia.

Tanto los contenidos como los servicios digitales
deberan ofrecer una garantia de dos anos. Aqui se
incluyen “programas informaticos, aplicaciones,
archivos de video, archivos de audio, archivos de
musica, juegos digitales, libros electronicos u otras
publicaciones electrénicas”.

Otros plazos modificados hacen referencia a las
condiciones en las cuales un cliente tendra derecho
a reparacion o sustitucion del producto.

Se amplia de 3 a 5 afos el plazo de no conformidad
y se pasa de 6 meses a uno o dos anaos, en funcidn
del producto, el plazo para acreditar que no se esta
conforme con el producto comprado.
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NORMATIVA

Reforma laboral

Real Decreto-ley 32/2021, de 28 de diciembre,
de medidas urgentes para la reforma laboral,
la garantia de la estabilidad en el empleo y la
transformacion del mercado de trabajo, en vigor
desde el 1 de abril de 2022.

Las claves juridicas de la reforma® son:
1- Contratos de trabajo:
» Priorizacion del contrato indefinido.

» Caracter residual del contrato de trabajo de
duracion determinada. Solo podra celebrarse por
circunstancias de la produccion o por sustitucion
de persona trabajadora. Para que se entienda que
concurre causa justificada de temporalidad sera
necesario que se especifiquen con precision en
el contrato la causa habilitante de la contratacion
temporal, las circunstancias concretas que la
justifican y su conexion con la duracion prevista.

» Los contratos de sustitucion son contratos de
duracion determinada para la sustitucion de una
persona trabajadora con derecho a reserva de
puesto de trabajo, siempre que se especifique en
el contrato el nombre de la persona sustituida y
la causa de la sustitucion.

» Contratos fijos-discontinuos. Este contrato
pretende  desincentivar la  contratacion
temporal. El cambio mas significativo de este
contrato es que las personas trabajadoras
fijas-discontinuas tienen derecho a que su
antigliedad se calcule teniendo en cuenta toda
la duracion de la relacion laboral y no el tiempo

68 Confecomerg. Reforma labora e implicaciones para el
comercio. Enero 2022
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de servicios efectivamente prestados, con la
excepcion de aquellas condiciones que exijan
otro tratamiento en atencion a su naturaleza y
siempre que responda a criterios de objetividad,
proporcionalidad y transparencia.

Contratos de formacion. Entra en vigor el nuevo
contrato de formacion en alternancia, cuyo
objetivo es compatibilizar la actividad laboral
retribuida con los procesos de formacion
profesional o los estudios universitarios. Los
contratados bajo esta modalidad deben ser
menores de 30 anos durante un tiempo maximo
de dos anos. Otra modalidad de contratos de
formacion es la de contrato formativo para la
obtencion de la practica profesional adecuada al
correspondiente nivel de estudios. La duracion
de este contrato no podra ser inferior a seis
meses ni superar el ano.

Contratos indefinidos adscritos a obra: tareas y
servicios vinculados a obras de construccion.

Convenios laborales

El convenio sectorial prevalece sobre el convenio
de empresa.

El convenio de empresa podra establecer:
distribucion de tiempo, planificacion anual de
vacaciones, medidas de conciliacion familiar y
clasificacion profesional.

Ultraactividad de los convenios. Los convenios
colectivos se prorrogan hasta que sean sustituidos
por los nuevos, tras el acuerdo de las partes.

En las contratas y subcontratas se aplicara el
convenio sectorial de acuerdo a la actividad de
sus trabajadores.
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3- Nuevos ERTE

» Mecanismo RED. Las empresas podran solicitar
reduccion de jornada y suspension de contratos.
Potenciacion para evitar despidos colectivos.

4- Sistema sancionador

» Incremento de la cuantia por sanciones graves.

» Fortalecimiento del papel sancionador de

Inspeccion de Trabajo y Seguridad Social.

Cambio normativa ZGAT

La Ley 7/2021, de 29 de diciembre, de la Generalitat,
de medidas fiscales, de gestion administrativa y
financiera y de organizacion de la Generalitat 2022
[Capitulo VIII, Seccidn 2.2] aprueba, con caracter
general, la prorroga automatica de las Zonas de
Gran Afluencia Turistica [ZGAT] hasta el 8 de enero
de 2025 [7 anos]. Para aquellas zonas que ya hagan
obtenido la prérroga de cuatro afos a lo largo de
2021, los tres anos adicionales se contaran desde la
fecha en la que se concedio la prorroga.

Domingos y festivos habiles para la préctica
comercial 2022

El calendario anual de domingos y dias festivos
habiles para la practica comercial en 2022 se
aprobo por resolucion de 25 de noviembre de 2021,
del conseller de Economia Sostenible, Sectores
Productivos, Comercio y Trabajo, por la que se
determinan los domingos y dias festivos habiles para
la practica comercial en 2022 y son los siguientes:



NORMATIVA

1- 2 de enero de 2022. Domingo. Campana de Reyes
y coincidencia de dos festivos.

2-9 de enero de 2022. Domingo. Rebajas de
invierno.

3-19 de marzo de 2022. Sadbado. Coincidencia de
dos festivos.

4-10 de abril de 2022. Domingo de Ramos. Mayor
afluencia turistica.

5- 14 deabrilde2022. Jueves Santo. Mayor afluencia
turistica y coincidencia de dos festivos.

6- 17 de abril de 2022. Domingo de Pascua. Mayor
afluencia turistica y coincidencia de dos festivos.

7- 3 de julio de 2022. Domingo. Rebajas de verano.

8- 15 de agosto de 2022. Lunes. Coincidencia de dos
festivos.

9- 27 de noviembre de 2022. Domingo. Campana de
Navidad.

10-6 de diciembre de 2022. Martes.
Constitucion. Campana de Navidad.

Dia de la

11-18 de diciembre de 2022. Domingo. Campafna de
Navidad.

Ayudas en materia de comercio, consumo y
artesania 2022

La Conselleria de Economia Sostenible, Sectores
Productivos, Comercio y Trabajo convoco a través
de la RESOLUCION de 13 de diciembre de 2021,
de la directora general de Comercio, Artesania y
Consumo, por la que se efectda la convocatoria
anticipada para el ejercicio 2022 de las ayudas en
materia de comercio, consumo y artesania, ayudas
por 6.345.000 euros para el aho 2022.

Estas ayudas van destinadas a pymes, entidades
intermedias en materia de comercio y artesania,
entidades locales y asociaciones y federaciones
de consumidores para el fomento de la
cooperacion interadministrativa, la adaptacion
de infraestructuras, la transformacion digital
mediante el impulso del comercio electronico y la
mejora del equipamiento, gestion y servicios, tanto
en las areas urbanas como en entornos rurales.

Plan de Recuperacién, Transformacion y
Resiliencia

El Ministerio de Industria, Comercio y Turismo
aprobd en 2021 un total de 110 proyectos que
supondran una inversion de 103,12 millones
de euros para apoyar al sector comercial. Los
proyectos corresponden a la convocatoria de 2021
de tres lineas de ayudas incluidas en el Plan de
Recuperaciony que seran financiadas integramente
con los fondos de recuperacidn Next Generation
EU. Estas lineas contemplan una inversion total de
415 millones de euros para el periodo 2021-2023.
De los proyectos aprobados, 10 corresponden a la
Comunitat Valenciana:

1- Ayuntamiento de Canals. Proyecto de
modernizacion y rehabilitacion del mercado
municipal.

2- Ayuntamiento de Torrent. Proyecto de
implantacion de marketplace, puntos de entrega
inteligentes, reparto sostenible y digitalizacion
de zonas de carga y descarga.

3- Ayuntamiento de Gandia. Competitividad e
Innovacion en el Centre Historic Comercial Obert
de Gandia.

4- Ayuntamiento de Silla. Proyecto de revitalizacion
del mercado municipal y zona comercial
adyacente.

5- Ayuntamiento de Novelda. Transformacion
digital y sostenible del mercado municipal “La
Placa”.

6- Ayuntamiento de Orihuela. Comercio inteligente.
7- Ayuntamiento de

dinamizacién vy
comercio

Bigastro.
regeneracion

Proyecto de
urbana del

8- Ayuntamiento de la Vall d’Uix6. Smart commerce
La Vall d’Uix6. Un proyecto de transformacion
digital y sostenible.

9- Ayuntamiento de Benidorm. Programa ‘Phygital
para el impulso de turismo de compras en zonas
comerciales de Benidorm.

10-Ayuntamiento de Valéncia. Proyecto ‘COMTUR
VLC.
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Proyectos colectivos dirigidos al impulso
de la transformacién digital de las pymes
comerciales y artesanas

El Boletin Oficial de Espana de 23 de julio de 2021
publico la Resolucion de la Convocatoria publica
en la Comunitat Valenciana para la concesion de
ayudas para la ejecucion de Proyectos Singulares
Colectivos de Transformacion Digital para el
comercio y la artesania, cofinanciado por el FEDER
de la Unidn Europea.

Estos proyectos se enmarcan en el Plan de impulso
a la transformacion digital del comercio y la
artesania de la Comunitat Valenciana 2018-2023
que incluye entre sus medidas la puesta en marcha
de un programa de ayudas para la realizacion de
proyectos colectivos de transformacion digital.
Se trata de una convocatoria de ayudas publicas
destinadas a ejecutar proyectos colectivos
dirigidos al impulso de la transformacion digital
de las pymes comerciales y artesanas. La ayuda
publica de esta convocatoria procede de Fondos
comunitarios FEDER regionales para el periodo
2019-2023 trasladados por la Generalitat Valenciana
a la Camara de Comercio de Espafa para su gestion
y financiacion de operaciones que se inscriben en
el Programa Operativo Plurirregional de Espana
FEDER 2014-2020, aprobado por la Comision
Europea en la Decision de ejecucion de 12.2.2015, C
[2015] 895 final.

En esta convocatoria, los proyectos singulares
aprobados han sido:

1- Ayuntamiento de Denia. Denia Marketplace.

2- Ayuntamiento de Morella. Morella vende online.

3- Ayuntamiento de Orihuela. Plataforma de
comercio electronico de Orihuela.

4- Ayuntamiento de Guardamar del Segura.
Acciones innovadoras promo comercial y gestion

de clientes.

5- Ayuntamiento de La Nucia. La Nucia vende
online.

6- Ayuntamiento de BenetUsser. E-commerce

Benetlsser.
7- Ayuntamiento de Manises. Manises On.

8- Ayuntamiento de Cocentaina. Transformacion
digital Fira de Tots Sants.

9- Ayuntamiento de Oliva. Marketplace Oliva.
10-Entidad Local Menor El Perello. El Perello a casa.
11-Ayuntamiento de Catadau. Centro Comercial

Virtual de Catadau.

Presupuestos 2022 Generalitat Valenciana

Las cuentas publicas de la Generalitat Valenciana
para el afo 2022 destinan 34,3 millones de euros
al Programa de Ordenacion y Promocion Comercial
y Artesania. Un programa que tiene por objetivo
generar un ecosistema comercial eficiente y
moderno al servicio de las personas consumidoras
que actle como factor de reequilibrio territorial,
respetando el ejercicio de libertad de empresa.

Entre las principales lineas de actuacion destaca la
apuesta de la DG Comercio, Artesania y Consumo
por los entornos urbanos y la modernizacion vy
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transformacion digital del comercio urbano al que
se ha asignado una dotacion presupuestaria de 9
millones de euros [frente a los 1.250 millones de
euros de 2021].

En esta misma orientacion, se apuesta por
apoyar la profesionalizacion de la gestion,
promocion, dinamizacion y prestacion de servicios
profesionales colectivos en estas areas, incluyendo
ayudas para el desarrollo y el impulso del comercio
electronico. Una linea a la que se ha destinado 3
millones de euros [frente los 2,250 millones de
euros del ano anterior].



Fuentes estadisticas y
bibliografia

» AIREF [Autoridad Independiente de
Responsabilidad Fiscal]. Prevision del PIB
trimestral de Espafna y la Comunitat Valenciana.

» Alimarket. Distribucion Base Alimentaria de

Alimarket.

» Centro de Investigaciones sociologicas. Indice
de Confianza del Consumidor.

» CNMC [Comision Nacional de los Mercados
y la Competencia]. Estadistica de comercio
electronico en Espana a través de entidades de
medios de pago.

» Comision Europea. Indice de Confianza del
Comercio al por Menor. Espana.

» Funcas. Previsiones para la economia espanola
2021-2022.

» Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y
Migraciones. Estadisticas afiliaciones a la
Seguridad Social Gltima dia de mes.

» Estadisticas expedientes de Regulacion
Temporal de Empleo, datos mensuales.

» INE [Instituto Nacional de Estadistical.
Contabilidad nacional trimestral de Espana:
principales agregados [CNTR].

Cuentas trimestrales no financieras de los
sectores institucionales.

Contabilidad regional de Espana.
Indices de comercio al por menor.

Estadistica estructural de empresas: sector
comercio.
sector

Estadistica de productos en el

comercio.
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Explotacion estadistica del directorio central
de empresas [DIRCE].

Coyuntura demografica de empresas.
Encuesta de Presupuestos Familiares.
Encuesta de gasto turistico, Egatur.
Encuesta de turismo de residentes.
Hoteles: encuesta de ocupacion.

Campings: encuesta de ocupacion e indice de
precios.
encuesta de

Apartamentos  turisticos:

ocupacion.

Alojamientos de turismo rural: encuesta de
ocupacion.

Albergues: encuesta de ocupacion.
Censo de Poblacion y Vivienda 2011.

indice de cifra de negocios empresarial del
sector servicios.

Encuesta sobre Equipamiento y Uso de
tecnologias de la Informacion y Comunicacion
en los hogares.

» Instituto Valenciano de Estadistico. Indices de
comercio al por menor.

indice de cifra de negocios empresarial del
sector servicios.

» Servicio Publico de Empleo Estatal [SEPE].
Estadisticas de contratos registrados por ramas
de actividad y ambito territorial. del Ministerio
de Trabajo y Economia Social.

» Sensormatic. Indice de afluencias a centros
comerciales de Espana.

» AEDECC [2022]. Balance centros y parques
comerciales 2021. Madrid.

» ACOTEX [2021]. “El comercio textil en cifras
2020”, Asociacion Empresarial del Comercio
Textil, Complementos y Piel, junio 2021.

» BBVA Research [2022]. “Situacion Comunitat
Valenciana. Primer semestre de 2022”. Madrid.
Marzo 2022.

» BNP Paribas Real Estate [2021]. “Al a glance 3T
2021”

» CBRE [2021]. “Indice CBRE Espafa 4T 2021". CBRE
Group

“Real Estate Market Outlook 2022”.

» CETELEM [2021]. E-2021. El ano del e-Commerce.
El Observatorio CETELEM. Madrid. 2021.

» Conselleria d’Economia Sostenible, Sectors
Productius, Comerc¢ i Treball [2021]: “Informe
sobre la evolucion y perspectivas de la economia
valenciana: estimacion del impacto en el PIB
y el empleo”, Notes d’Economia, namero 6,
Generalitat Valenciana, diciembre 2021

» Cushman & Wakefield [2020]. “Transparency in
Retail Parks”. Consultora inmobiliaria Cushman
& Wakefield.
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» Funcas [2022]. Previsiones econdmicas para las
comunidades autonomas 2020-2021. Madrid.

» Kantar [2022]. Webinar “Perspectivas 2022".
Febrero 2022

» Knight Frank: “Retail Parks. Market Outlook, 2021”

» Jones Lang Lasalle: “Snapshot Retail”. Octubre 2021.

» Savills Aguirre Newman Research: “Retail
en Espana”. Octubre de 2021". Conselleria
d’Economia Sostenible, Sectors Productius,

Comerc i Treball. Valéncia.2021.

» Oficina PATECO [2021]. El futuro de la tienda. La
tienda del futuro. Los retos de la digitalizacion
en el sector del Retail. Oficina de Comercio y
Territorio — Pateco. 2021.

Consumo y Sostenibilidad. El compromiso de
los consumidores de la Comunitat Valenciana
con el desarrollo sostenible. Oficina de
Comercio y Territorio — Pateco. 2021.

» WGSN [2022]. El consumidor del futuro 2023.
» Google [2021]. Discovering the new consumer.

El consumidor ante la recuperacion. Google.
Noviembre 2021.
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